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ΕΙ΢ΑΓΩΓΗ 
 

Ηοφμε ςε μια κοινωνία όπου θ λειτουργία των επιχειριςεων ςυνεχϊσ αλλάηει και 

όλοι μζςω τθσ διαδικαςίασ τθσ ςωςτισ εφαρμογισ του όρου ςωςτοφ 

προγραμματιςμοφ και management, προςπακοφν να ιςχυροποιιςουν τθν κζςθ 

τουσ ςτθν αγορά και ςυγχρόνωσ να επιτφχουν το μεγαλφτερο ποςοςτό κζρδουσ που 

μποροφν να ζχουν για τθν επιχείρθςθ τουσ και το οποίο κα τουσ εξαςφαλίςει τθν 

μακροβιότθτα τθσ επιχείρθςθσ αυτισ ςτθν αγορά ςτθν οποία λειτουργεί. Για να 

μπορζςει λοιπόν θ κάκε επιχείρθςθ να ιςχυροποιιςει τθν κζςθ τθσ ςτθν αγορά 

ςτθν οποία βρίςκεται και λειτουργεί, κα πρζπει να ακολουκιςει μια ςτρατθγικι και 

ζνα ςυγκεκριμζνο πλάνο management το οποίο κα είναι απολφτωσ προςαρμοςμζνο 

ςτισ ανάγκεσ και τισ ιδιοτθτζσ τθσ. 

Με τον ίδιο ακριβϊσ τρόπο λειτουργοφν και οι διάφορεσ επιχειριςεισ ςτθν Ελλάδα, 

μικρζσ ι μεγάλεσ, προςπακϊντασ να ιςχυροποιιςουν τθν παρουςία τουσ ςτθν 

Ελλθνικι αγορά και ςυγχρόνωσ να επεκτακοφν και ςτισ νζεσ διαμορφοφμενεσ 

χρθματοοικονομικζσ αγορζσ τθσ Ευρϊπθσ. Πολλζσ φορζσ όμωσ και εξαιτίασ 

διαφόρων παραγόντων όπωσ για παράδειγμα θ οικονομικι φφεςθ των θμερϊν μασ, 

οι ιδιοκτιτεσ των επιχειριςεων είναι αναγκαςμζνοι να προχωριςουν ςε 

μετατροπζσ ι ςυγχωνεφςεισ προκειμζνου να ανταπεξζλκουν ςτισ δφςκολεσ 

οικονομικζσ καταςτάςεισ και να βγουν ουςιαςτικά κερδιςμζνοι. Βζβαια, οι 

μετατροπζσ και οι ςυγχωνεφςεισ αυτζσ ορίηονται και διαμορφϊνονται κάκε φορά 

βάςθ των Νόμων που υπάρχουν εντόσ τθσ Ελλθνικισ επικράτειασ. 

Θ επιχειρθματικι δραςτθριότθτα αςκείται από φυςικά ι νομικά πρόςωπα. Σα 

δεφτερα ζχουν, βαςικά, το νομικό τφπο τθσ εταιρίασ. Οι διάφορεσ επιχειριςεισ 

(οικονομικζσ μονάδεσ) ςυχνά μετατρζπονται (μεταςχθματίηονται) ςε άλλο νομικό 

τφπο ι ςυγχωνεφονται και από τισ ςυγχωνεφςεισ προκφπτει πάλι νζοσ νομικόσ 

τφποσ επιχείρθςθσ (εταιρικόσ). 

Σα τελευταία χρόνια το φαινόμενο τθσ επιχειρθματικισ ςυγκζντρωςθσ (εξαγορζσ 

επιχειριςεων, ςυγχωνεφςεισ ι μετατροπζσ εταιρειϊν ςε εκνικό και διακρατικό 

επίπεδο, ίδρυςθσ πολυεκνικϊν εταιρειϊν κ.λ.π.) παρουςιάηει μεγάλθ ζξαρςθ. 

Παράλλθλα, εμφανίςτθκε θ αναπτυξιακι νομοκεςία φορολογικϊν κινιτρων για τισ 



μετατροπζσ και ςυγχωνεφςεισ με ςκοπό τθ δθμιουργία μεγάλων οικονομικϊν 

μονάδων. 

Σο χαρακτθριςτικό ςε όλεσ τισ προαναφερκείςεσ περιπτϊςεισ είναι ότι τθν 

απόφαςθ περί μετατροπισ, ςυγχϊνευςθσ ι διάςπαςθσ δεν ακολουκεί εκκακάριςθ 

τθσ μετατρεπόμενθσ ι τθσ διαςπϊμενθσ ι των ςυγχωνευομζνων επιχειριςεων. 

Αλλά το δθμιουργοφμενο από τθ μετατροπι, ςυγχϊνευςθ ι διάςπαςθ νομικό 

πρόςωπο αποτελεί –κατά ζνα τρόπο- ςυνζχεια τθσ μετατραπείςασ ι των 

ςυγχωνευκειςϊν κ.λ.π. επιχειριςεων με άλλθ, βζβαια, νομικι μορφι (εταιρικι). 

΢τóχοσ τθσ παροφςθσ πτυχιακισ εργαςίασ είναι να αναδείξει τουσ τρóπουσ με τουσ 

οποίουσ μπορεί να μετατραπεί μια εταιρεία Α.Ε.. Για τουσ διάφορουσ τρóπουσ 

μετατροπϊν των επιχειριςεων χρθςιμοποιοφνται ςυγκεκριμζνοι νóμοι, άρκρα, 

υπουργικζσ αποφάςεισ, για τα οποία θ ενδιαφερóμενθ εταιρεία πρζπει να πλθρεί 

τισ απαιτοφμενεσ, προχποκζςεισ, για να μετατραπεί. 

Αρχικά γίνεται αναφορά ςτθν ζννοια τθσ επιχείρθςθσ και ςτισ νομικζσ μορφζσ που 

μπορεί να ζχει. Επίςθσ γίνεται αναφορά ςτθν ζννοια των μετατροπϊν και ςτισ 

μορφζσ τθσ ςφμφωνα με τθ βιβλιογραφία. ΢τθ ςυνζχεια εςτιάηουμε ςτθν Α.Ε., 

περιγράφοντασ τα κφρια χαρακτθριςτικά τθσ, το νομοκετικό πλαίςιο, τα όργανα τθσ 

κακϊσ και κάποια φορολογικά κζματα που τισ αφοροφν. Ακολουκεί θ γενικι ζννοια 

τθσ μετατροπισ και θ αναφορά των περιπτϊςεων των μετατροπϊν που υφίςτανται 

απó το νóμο. ΢τθ ςυνζχεια, γίνεται εμβάκυνςθ ςτισ περιπτϊςεισ των μετατροπϊν 

Α.Ε., δθλαδι ςε Ε.Π.Ε. και Π.Ε. κακϊσ και ποια ςυγκεκριμζνθ διαδικαςία 

ακολουκείται για τθν κάκεμια περίπτωςθ μετατροπισ και απó ποιουσ 

ςυγκεκριμζνουσ νóμουσ και άρκρα διζπεται. Ζπειτα, αναφερόμαςτε ςτο 

κανονιςτικό πλαίςιο που αφορά τθ φορολόγθςθ τθσ νζα επιχείρθςθσ που 

προκφπτει από τθν μετατροπι. Σζλοσ, παρουςιάηονται οι ςυμπεραςματικζσ 

παρατθριςεισ τθσ εργαςίασ. 

 

 



ΚΕΦΑΛΑΙΟ 1 ΕΝΝΟΙΕ΢ 
 

1.1 Η ζννοια τησ επιχείρηςησ 
 

Θ επιχείρθςθ είναι ζνα ςφνολο ςυντελεςτϊν παραγωγισ που ςυγκεντρϊνονται 

κάτω από τθν εξουςία κάποιου ατόμου (του επιχειρθματία) ι ομάδασ ατόμων, με 

ςκοπό τθν επίτευξθ κζρδουσ, μζςω τθσ παραγωγισ αγακϊν και υπθρεςιϊν. 

Θ επιχείρθςθ είναι ζνα ςφνολο πόρων κάκε φφςεωσ : κεφαλαίων, ενςϊματων και 

αςϊματων αγακϊν, οι οποίοι χρθςιμοποιοφνται από μια ομάδα ανκρϊπων, για τθν 

επίτευξθ οριςμζνου οικονομικοφ και κοινωνικοφ ςκοποφ. 

Επιχείρθςθ καλείται θ ποριςτικι οικονομικι μονάδα, που αποτελεί μζςα ςτθν 

κεφαλαιοκρατικι αγορά και των κινδφνων που απορρζουν από αυτιν, τθν αυτοτελι 

και υπεφκυνθ οργάνωςθ παραγωγικϊν ςυντελεςτϊν (φφςεωσ-εργαςίασ-

κεφαλαίου) και διαχείριςθσ ςυναλλαγϊν, με τισ οποίεσ τελικά επιδιϊκει τθν 

πραγματοποίθςθ του μζγιςτου δυνατοφ κζρδουσ. Σο κζρδοσ αυτό, κατά κανόνα, 

πρζπει να υπερβαίνει τθν αντίςτοιχθ αμοιβι για τθν αντιμιςκία τθσ διοικθτικισ ι 

εκτελεςτικισ εργαςίασ. 

H επιχείρθςθ ζχει τα εξισ χαρακτθριςτικά: 

- Θ επιχείρθςθ είναι οικονομικι μονάδα1 που προχποκζτει οπωςδιποτε μόνιμο 

και ζλλογο ςυνδυαςμό ςυντελεςτϊν παραγωγισ. 

- Θ επιχείρθςθ είναι οικονομικϊσ αυτοτελισ (αυτοτζλεια λογαριαςμϊν), 

διοικθτικϊσ αυκφπαρκτοσ, νομικϊσ εν μζρει αυτόνομοσ και τζλοσ οικονομικι 

μονάδα ποριςτικι (ιδιωφελισ). 

- Θ επιχείρθςθ παράγει για άγνωςτο καταναλωτικό κοινό. 

- Θ επιχείρθςθ γεννικθκε και δρα μζςα ςε ζνα κοινωνικοοικονομικό περιβάλλον, 

που χαρακτθρίηεται από τθν αποτίμθςθ ςε χριμα και αυτϊν ακόμθ των 

χρθματοοικονομικά αςτάκμθτων παραγόντων και γενικά τθν κερδοςκοπία. 

 

                                                           
1
Οικονομικι μονάδα καλείται ο ςυςτθματικόσ ςυνδυαςμόσ των ςυντελεςτϊν παραγωγισ (φφςεωσ-

εργαςίασ-κεφαλαίου), δια του οποίου αποςκοπείται θ κάλυψθ των ανκρωπίνων αναγκϊν. 



1.2 Περιουςιακή ςυγκρότηςη τησ επιχείρηςησ 
 

Οι επιχειριςεισ, ςα ηωντανοί οικονομικοί οργανιςμοί, χαρακτθρίηονται από 

οριςμζνεσ δυνατότθτεσ αλλά και αδυναμίεσ ςε ςχζςθ πάντοτε με το περιβάλλον 

μζςα ςτο οποίο ηουν και αναπτφςςονται. Θ ικανότθτα τθσ επιχείρθςθσ να παράγει 

και να προςφζρει τισ υπθρεςίεσ τθσ ςτο κοινωνικό ςφνολο και ο βακμόσ επιτυχίασ 

τθσ, ςφμφωνα με τθν κρατοφςα γνϊμθ, βρίςκει τθν ζκφραςι τθσ ςτθν ικανότθτά τθσ 

να πραγματοποιεί κζρδθ. Θ ικανότθτα αυτι τθσ επιχείρθςθσ θ οποία κακορίηει και 

τθν αξία τθσ, πρζπει να ερευνάται κατά ανάγκθ ςε ςχζςθ με το περιβάλλον μζςα 

ςτο οποίο υφίςταται και λειτουργεί και το οποίο επθρεάηει αποφαςιςτικά τισ 

ςυνκικεσ φπαρξισ τθσ. 

Ο εκτιμθτισ τθσ αξίασ μιασ επιχείρθςθσ δεν μπορεί να ολοκλθρϊςει με επιτυχία το 

ζργο του αν δε μελετιςει ςε βάκοσ τθν τεχνικοπαραγωγικι και χρθματοοικονομικι 

δομι τθσ επιχείρθςθσ και το περιβάλλον μζςα ςτο οποίο λειτουργεί θ επιχείρθςθ 

και κακορίηει τθ κζςθ τθσ μζςα ςτο περιβάλλον αυτό και επιπλζον να διαγνϊςει τισ 

παροφςεσ και μζλλουςεσ δυνατότθτεσ και αδυναμίεσ τθσ. Ο εκτιμθτισ οφείλει, 

λοιπόν, να διαγνϊςει τα ςυγκριτικά με τισ ανταγωνίςτριεσ επιχειριςεισ 

πλεονεκτιματα και μειονεκτιματα τθσ επιχείρθςθσ και να κακορίςει τθ κζςθ τθσ 

ςτθν αγορά κατά το χρόνο που πραγματοποιεί τθν εκτίμθςι του αλλά και να 

προδιαγράψει, όςο το δυνατόν ακριβζςτερα, τθ μελλοντικι τθσ κζςθ ςτθν αγορά. Θ 

υλοποίθςθ των εκτιμιςεων αυτϊν είναι πολφ δφςκολθ αφοφ θ αγορά είναι 

ευμετάβλθτθ και ο ανταγωνιςμόσ ανελζθτοσ. 

Θ επιχείρθςθ δεν είναι τίποτα άλλο από ζνα οργανωμζνο ςφνολο ζμψυχου 

δυναμικοφ και άψυχων (υλικϊν και άυλων) οικονομικϊν αγακϊν και πόρων, το 

οποίο βρίςκει τθ χρθςιμότθτά του, και επομζνωσ και τθν αξία του, ςε ςυςχετιςμό 

πάντοτε με τθν αγορά. Πρζπει να τονιςτεί ιδιαίτερα θ βαρφτθτα τθσ ςχζςθσ αυτισ 

ςτθν αξία τθσ επιχείρθςθσ, γιατί θ απόκτθςθ ενόσ «καλοφ» ονόματοσ ςτθν αγορά 

και θ απόκτθςθ μιασ επϊνυμθσ κζςθσ μζςα ςε αυτι απαιτεί μακρόχρονθ και 

επιτυχθμζνθ προςπάκεια. Με άλλα λόγια ο εκτιμθτισ οφείλει να διαγνϊςει το 

παρόν για να μαντζψει το μζλλον τθσ επιχείρθςθσ για το οποίο κυρίωσ 

ενδιαφζρεται. Γιατί ζνα λαμπρό παρελκόν τθσ επιχείρθςθσ ζχει βαρφτθτα ςτθν 



προςπάκεια εκτίμθςθσ τθσ αξίασ τθσ, μόνο ςτο βακμό που το παρελκόν μπορεί να 

προδικάςει το μζλλον τθσ. 

΢τθν προςπάκεια διάγνωςθσ τθσ επιχείρθςθσ οφείλει να ςυνεργαςτεί με τα 

αρμόδια ςτελζχθ τθσ επιχείρθςθσ και να λάβει από αυτά τα απαραίτθτα ςτοιχεία 

και τισ πλθροφορίεσ, τθ βαςιμότθτα των οποίων οφείλει να εξακριβϊςει. Σα 

προγράμματα δράςθσ, που καταρτίηουν οι ςφγχρονεσ επιχειριςεισ, είναι δυνατόν 

να αποτελζςουν πθγι χριςιμων πλθροφοριϊν για τθν εκτίμθςθ τθσ μελλοντικισ 

πορείασ τθσ επιχείρθςθσ, αρκεί τα προγράμματα αυτά να είναι ρεαλιςτικά και να 

μθν εξωραΐηουν τθν πραγματικότθτα. 

Ακόμθ, ςε ιδιόρρυκμεσ περιπτϊςεισ, ο εκτιμθτισ μπορεί να ηθτιςει από 

εξειδικευμζνουσ οίκουσ τθν κατάρτιςθ ειδικϊν μελετϊν, οι οποίεσ να αναφζρονται 

ςτθ κζςθ και ςτθν μελλοντικι πορεία τθσ επιχείρθςθσ ςτθν αγορά, αλλά και ςτο 

βακμό εκςυγχρονιςμοφ του τεχνικοπαραγωγικοφ εξοπλιςμοφ τθσ επιχείρθςθσ 

πάντοτε ςε ςχζςθ με τισ ανταγωνίςτριεσ επιχειριςεισ που δρουν μζςα ςτο 

περιβάλλον ςτο οποίο αναπτφςςει τθ δράςθ τθσ. 

 

1.3 Μορφζσ επιχειρήςεων 
 

Όταν μία επιχείρθςθ ανικει ςε ζνα άτομο τότε λζγεται ατομικι επιχείρθςθ και όταν 

ανικει ςε περιςςότερα από ζνα άτομα τότε λζγεται εταιρεία. Οι τφποι των 

εταιρειϊν που υπάρχουν ςιμερα ςτθν Ελλάδα είναι θ Ομόρρυκμθ Εταιρία (Ο.Ε.), θ 

Ετερόρρυκμθ Εταιρία (Ε.Ε.), θ Εταιρία Περιοριςμζνθσ Ευκφνθσ (Ε.Π.Ε.) και θ 

Ανϊνυμθ Εταιρία (Α.Ε.). Επίςθσ υπάρχουν οι ΢υνεταιριςμοί και οι κοινοπραξίεσ, 

κακϊσ και οι αςτικζσ εταιρείεσ και οι κοινωνίεσ. ΢ε ό,τι ακολουκεί κα αναφερκοφμε 

αναλυτικότερα ςτισ μορφζσ αυτζσ των επιχειριςεων. 

Ομόρρυκμθ Εταιρία (Ο.Ε.) είναι θ προςωπικι εταιρία με νομικι προςωπικότθτα, 

που ςυνίςταται μεταξφ δφο ι περιςςότερων προςϊπων που επιδιϊκουν εμπορικό 

ςκοπό και ευκφνονται προςωπικά, απεριόριςτα και εισ ολόκλθρο για όλεσ τισ 

υποχρεϊςεισ τθσ. 

Ετερόρρυκμθ Εταιρία (Ε.Ε.) είναι θ εμπορικι εταιρία με νομικι προςωπικότθτα και 

δικι τθσ επωνυμία, ςτθν οποία ζνασ ι περιςςότεροι εταίροι ευκφνονται 

προςωπικά, απεριόριςτα και εισ ολόκλθρο, είναι δθλαδι ομόρρυκμθ, ενϊ ζνασ ι 



περιςςότεροι ευκφνονται μόνον μζχρι του ποςοφ τθσ ειςφοράσ τουσ ςε αυτιν, είναι 

δθλαδι ετερόρρυκμοι. 

Ανϊνυμθ Εταιρία (Α.Ε.) είναι θ (με νομικι προςωπικότθτα) εμπορικι εταιρία, τθσ 

οποίασ το κεφάλαιο διαιρείται ςε ιςότιμα και μεταβιβαηόμενα μερίδια (μετοχζσ) και 

τθσ οποίασ οι εταίροι (μζτοχοι) ευκφνονται μόνο μζχρι του ποςοφ τθσ ειςφοράσ 

τουσ. 

Εταιρία Περιοριςμζνθσ Ευκφνθσ (Ε.Π.Ε.) ονομάηεται θ (με νομικι προςωπικότθτα) 

εμπορικι εταιρία, τθσ οποίασ το κεφάλαιο διαιρείται ςε ιςότιμα μερίδια, που δεν 

μποροφν να παραςτακοφν με μετοχζσ και τθσ οποίασ οι εταίροι ευκφνονται μόνο 

μζχρι του ποςοφ τθσ ειςφοράσ τουσ. 

 

1.4 Ζννοιεσ 
 

1.4.1 Ζννοια μετατροπήσ 
 

Για τισ εταιρίεσ με νομικι προςωπικότθτα ο νόμοσ επιτρζπει ςτουσ εταίρουσ αυτισ, 

κατά τθ νόμιμο διαδικαςία και ςε οριςμζνουσ εταιρικοφσ τφπουσ, χωρίσ να 

καταργείται το νομικό πρόςωπο και χωρίσ να ακολουκεί εκκακάριςθ και διανομι 

τθσ εταιρικισ περιουςίασ, να αποφαςίςουν να μεταβάλλουν τθν εταιρικι μορφι ςε 

άλλο εταιρικό τφπο. ΢τθν περίπτωςθ αυτι μιλάμε για μετατροπι ι μεταςχθματιςμό 

τθσ εταιρίασ. 

΢τθν πράξθ ζχουμε τισ ακόλουκεσ περιπτϊςεισ μεταςχθματιςμοφ: 

i. Μετατροπι ατομικισ επιχείρθςθσ ςε προςωπικι εταιρία (Ο.Ε., Ε.Ε.) 

ii. Μετατροπι ατομικισ επιχείρθςθσ ςε Ε.Π.Ε. 

iii. Μετατροπι ατομικισ επιχείρθςθσ ςε Α.Ε. 

iv. Μετατροπι Ο.Ε. ςε Ε.Ε. και το αντίκετο. 

v. Μετατροπι Ο.Ε., Ε.Ε. ςε Ε.Π.Ε. 

vi. Μετατροπι Ε.Π.Ε. ςε Α.Ε. 

vii. Μετατροπι Α.Ε. ςε Ε.Π.Ε. 

Δεν είναι όλεσ οι περιπτϊςεισ τθσ ίδιασ ςπουδαιότθτασ. Μερικζσ από αυτζσ είναι 

πολφ ςυνθκιςμζνεσ ςτθν πράξθ και άλλεσ υλοποιοφνται ςπανιότερα. Θ τελευταία, 

για παράδειγμα, δεν ζχει κακόλου πρακτικι εφαρμογι. 



1.4.2 Γνήςια και καταχρηςτική μετατροπή 
 

Από τισ παραπάνω περιπτϊςεισ μετατροπισ μόνο για τρεισ υπάρχει ρθτι αναφορά 

και ρφκμιςθ με διατάξεισ περί εταιρειϊν νομοκεςίασ. Για τισ άλλεσ περιπτϊςεισ 

μετατροπισ ςε Ε.Π.Ε. ι ςε Α.Ε. γίνεται αναφορά ςτισ διατάξεισ του άρκρου 1 του 

Ν.Δ.1297/1972 και των άρκρων 1-5 του Ν.2166/1993. Θ ζλλειψθ των ειδικϊν 

διατάξεων οριςμζνων μορφϊν δε ςτάκθκε ικανι να εμποδίςει τισ ςχετικζσ 

ςυναλλαγζσ. ΢τθν πράξθ ακολοφκθςαν οι προβλεπόμενεσ από κείμενεσ διατάξεισ 

διαδικαςίεσ μετατροπισ και για τισ περιπτϊςεισ που ο νόμοσ ςιωποφςε. Ζτςι 

προζκυψαν, θ καταχρθςτικι μετατροπι, δθλαδι περιπτϊςεισ που δε ρυκμίηονται 

ρθτά από το νόμο παράλλθλα με τθ γνιςια μετατροπι δθλαδι περιπτϊςεισ που 

ρυκμίηονται με ειδικζσ διατάξεισ. 

 



ΚΕΦΑΛΑΙΟ 2HΑΝΩΝΤΜΗ ΕΣΑΙΡΕΙΑ 
 

2.1 Η Εμφάνιςη τησ Ανϊνυμησ Εταιρείασ (Α.Ε.) 
 

Οι πρϊτεσ μεγάλεσ εταιρίεσ των Λνδιϊν του 17-18ου αιϊνα που ιδρφονται με πράξθ 

παραχϊρθςθσ από τον βαςιλιά ςτθν Ολλανδία, Αγγλία και Γαλλία με ςκοπό τθν 

εκμετάλλευςθ των οικονομικϊν πθγϊν τθσ Ανατολισ, δθλαδι των αποικιϊν, 

αποτελοφν τουσ πρϊτουσ τφπουσ τθσ Α.Ε. Αυτζσ εμφανίηουν ωσ κφρια 

χαρακτθριςτικά τουσ τθν περιοριςμζνθ ευκφνθ των μετόχων για τισ εταιρικζσ 

υποχρεϊςεισ και τθ διαίρεςθ του εταιρικοφ κεφαλαίου ςε μετοχζσ. 

΢τον γαλλικό εμπορικό κϊδικα του 1807 θ Α.Ε. εμφανίηεται ωσ ιδιαίτεροσ τφποσ 

εταιρίασ. Εντάςςεται μεταξφ των άλλων τφπων που ιταν ιδθ γνωςτοί. Άλλωςτε το 

άρκρο 19 του εμπορικοφ κϊδικα όριηε για πρϊτθ φορά ότι : ο νομόσ αναγνωρίηει, 

τρία είδθ εμπορικϊν εταιριϊν : τθν ομόρρυκμθ, τθν ετερόρρυκμθ και τθν ανϊνυμθ. 

Ενϊ τα άρκρα 33 και 34 του εμπορικοφ κϊδικα δίνουν τα κφρια χαρακτθριςτικά τθσ 

ΑΕ. Οι πρϊτεσ ΑΕ ςτθν Ελλάδα υπιρξαν τραπεηικζσ και αςφαλιςτικζσ επιχειριςεισ, 

όπωσ θ Εκνικι Χρθματιςτθριακι Σράπεηα (1828), θ Εμπορικι Σράπεηα Πειραιϊσ και 

Παλαιϊν Πατρϊν (1840), θ Εκνικι Σράπεηα τθσ Ελλάδοσ (1841).2 

 

2.2 Νομοθετική Ρφθμιςη 
 

Ο κεςμικόσ νόμοσ για τισ ανϊνυμεσ εταιρίεσ είναι ο ν.2190/1920 όπωσ ιςχφει. Από 

τθν τροποποίθςθ του από το Ν.Δ. 4237/1962 μζχρι ςιμερα ο νόμοσ δεν ζχει 

ανανεωκεί, με εξαίρεςθ πολλζσ και ςθμαντικζσ παρεμβάςεισ που επιχειρικθκαν για 

τθν ενςωμάτωςθ κοινοτικϊν οδθγιϊν ωσ εναρμόνιςθ προσ το κοινοτικό δίκαιο. 

Αυτζσ οι παρεμβάςεισ, πάρα 

τθ μεγάλθ ςθμαςία τουσ, αφοροφςαν κατϋ ιδίαν ηθτιματα, που ο κοινοτικόσ 

νομοκζτθσ κεϊρθςε ότι κα ζπρεπε να εναρμονιςτοφν ςε κοινοτικό επίπεδο. 

Με το ν. 3604/2007 αναμορφϊκθκε, τροποποιικθκε και ανακεωρικθκε ο ν.2190 

ζτςι ϊςτε να αντιμετωπιςκοφν ιδιαίτερα μεγάλθσ ςθμαςίασ προβλιματα 
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διακρωτικοφ χαρακτιρα ςχετικά με τθν κακθμερινότθτα τθσ ΑΕ. Μειϊκθκε 

δραςτικά θ διοικθτικι παρζμβαςθ ςτθ ςφςταςθ και τθ λειτουργία τθσ ΑΕ, ενϊ 

καταβλικθκε ιδιαίτερθ μζριμνα για τθν ενίςχυςθ τθσ κζςθσ των μετόχων. Επίςθσ 

ειςιχκθκαν ρυκμίςεισ που διευκολφνουν τισ επιχειρθματικζσ επιλογζσ των 

ενδιαφερόμενων και απλοποίθςαν τθ ςφςταςθ και τθν λειτουργία τθσ ΑΕ.3 

Παρακάτω κα κάνουμε μια αναφορά ςτισ διατάξεισ του λαμβάνουν υπόψθ όλεσ τισ 

αλλαγζσ που ζχουν επιφζρει τα παραπάνω νομοκετικά κείμενα. 

Ειδικότερα : 

- Με το π.δ. 409/1986. προςαρμόςτθκε ο κωδ. Ν. 2190/1920 προσ το ευρωπαϊκό 

δίκαιο και ειδικότερα προσ τισ διατάξεισ τθσ πρϊτθσ (60/151/ΕΟΚ), δεφτερθσ 

(77/91/ΕΟΚ), τζταρτθσ (78/660/ΕΟΚ) και μερικϊσ τθσ ζβδομθσ (83/349/ΕΟΚ) 

οδθγίασ του Ευρωπαϊκοφ Κοινοβουλίου και του ΢υμβουλίου. 

- Με το π.δ. 498/1987 προςαρμόςτθκε ο κωδ. ν. 2190/1920 προσ τισ διατάξεισ τθσ 

τρίτθσ (78/855/ΕΟΚ), ζκτθσ (82/891/ΕΟΚ), εβδόμθσ (83/349/ΕΟΚ) και μερικϊσ 

τθσ πρϊτθσ (68/151/ΕΟΚ), δεφτερθσ (77/91/ΕΟΚ) και τζταρτθσ (78/660/ΕΟΚ) 

ευρωπαϊκισ οδθγίασ. 

- Ο ν. 3229/2004 πρόςκεςε νζο κεφάλαιο ςτον κωδ. ν. 2190, το οποίο αναφζρεται 

ςτα διεκνι λογιςτικά πρότυπα, ςφμφωνα με τον Κανονιςμό 1606/2002. 

- Με τον ν. 3461/2006 ενςωματϊκθκε ςτο ελλθνικό δίκαιο θ 13θ οδθγία 

2004/25/ΕΚ για τισ δθμόςιεσ προτάςεισ αγοράσ μετοχϊν. 

- Με τον ν. 3693/2008 ενςωματϊκθκε ςτο ελλθνικό δίκαιο θ οδθγία 2006/43/ΕΚ 

για τον τακτικό ζλεγχο των ετιςιων και ενοποιθμζνων λογαριαςμϊν. 

- Με τον ν. 3884/2010 ενςωματϊκθκε ςτο ελλθνικό δίκαιο θ οδθγία 2007/36/ΕΚ 

ςχετικά με τθν άςκθςθ οριςμζνων δικαιωμάτων από τουσ μετόχουσ ειςθγμζνων 

εταιριϊν.4 

- Με το π.δ. 20/2011 προςαρμόςτθκε ο ν.2190/20 με τισ διατάξεισ τθσ οδθγίασ 

2009/49/ΕΚ του Ευρωπαϊκοφ Κοινοβουλίου για τθν τροποποίθςθ των Οδθγιϊν 

του ΢υμβουλίου 78/660/ΕΟΚ και 83/349/ΕΟΚ, όςον αφορά οριςμζνεσ 

απαιτιςεισ κοινοποίθςθσ για τισ μεςαίου μεγζκουσ εταιρείεσ και τθν 

υποχρζωςθ ςφνταξθσ ενοποιθμζνων λογαριαςμϊν. 
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- Με το π.δ. 86/2011 προςαρμόςτθκε ο ν.2190/20 προσ τισ διατάξεισ τθσ Οδθγίασ 

2009/109/ΕΚ του Ευρωπαϊκοφ Κοινοβουλίου και του ΢υμβουλίου για τθν 

τροποποίθςθ των Οδθγιϊν 77/91/ΕΟΚ, 78/855/ΕΟΚ, 82/891/ΕΟΚ του 

΢υμβουλίου και τθσ Οδθγίασ 2005/56/ΕΚ όςον αφορά τισ απαιτιςεισ υποβολισ 

εκκζςεων και τεκμθρίωςθσ ςε περίπτωςθ ςυγχωνεφςεων και διαςπάςεων. 

 

2.3 Περιεχόμενο του Κωδικοποιημζνου Νόμου 2190/1920 
 

Ο Κ.Ν.2190/1920, όπωσ τροποποιικθκε και ιςχφει, ςτο πρϊτο κεφάλαιό 

περιλαμβάνει οριςμζνεσ γενικζσ διατάξεισ (άρκρα 1-3γ) και ρυκμίηει τθ ςφςταςθ και 

τισ ακρότθτεσ τθσ ανϊνυμθσ εταιρίασ και τισ διατυπϊςεισ δθμοςιότθτασ τθσ (άρκρα 

4-7ε), το μετοχικό κεφάλαιο και κζματα ςχετικά με τθ μετοχι και τθν απόκτθςθ 

ιδίων μετοχϊν από τθν εταιρία, όπωσ τισ εξαγοράςιμεσ μετοχζσ (άρκρα 8-17β). 

΢το δεφτερο κεφάλαιο ρυκμίηονται κζματα, που αφοροφν ςτο διοικθτικό ςυμβοφλιο 

(άρκρα 18-24),ςτο τρίτο, κζματα που αφοροφν ςτθ γενικι ςυνζλευςθ των μετοχϊν 

και ςτισ ςυνζπειεσ λιψθσ ελαττωματικϊν αποφάςεων από αυτιν (άρκρα 25-35γ) 

και ςτο τζταρτο, κζματα που αφοροφν ςτουσ ελεγκτζσ (άρκρα 36-38 και 39α και 

40α)(τα άρκρα 40β-40ε)καταργικθκαν) και ςτα δικαιϊματα τθσ μειοψθφίασ των 

μετόχων (άρκρα 39 και 40). 

΢το πζμπτο κεφάλαιο περιλαμβάνεται ρφκμιςθ για τα βιβλία τθσ εταιρίασ και τισ 

ετιςιεσ οικονομικζσ καταςτάςεισ (άρκρα 41-43γ), για τισ ςυνδεδεμζνεσ επιχειριςεισ 

(άρκρο 42ε παρ.5) και για τθ διάκεςθ των κερδϊν (άρκρα 44-46α). 

΢το ζκτο κεφάλαιο ρυκμίηονται κζματα που αφοροφν ςτθ λφςθ τθσ εταιρίασ, ςτθν 

εκκακάριςθ τθσ (άρκρα 47-49) και ςτθν εξαγορά των μετοχϊν τθσ (άρκρα 49α-49γ).  

΢το ζβδομο κεφάλαιο υπάρχει πρόβλεψθ για τισ αλλοδαπζσ ανϊνυμεσ εταιρίεσ 

(άρκρα 50- 

50ε). 

΢το όγδοο κεφάλαιο ορίηεται θ κρατικι εποπτεία που αςκείται ςτισ ανϊνυμεσ 

εταιρίεσ (άρκρα 51-53α), ενϊ ςτο ζνατο προβλζπεται ποινικι ευκφνθ κυρίωσ των 

ιδρυτϊν, των μελϊν του διοικθτικοφ ςυμβουλίου, των διευκυντϊν τθσ ανϊνυμθσ 

εταιρίασ και των ελεγκτϊν (άρκρα 54-63). 



΢τθ ςυνζχεια υπάρχουν προβλζψεισ για τισ δόκιμεσ μεταβολζσ τθσ ανϊνυμθσ 

εταιρίασ. Ζτςι ςτο δζκατο κεφάλαιο ρυκμίηεται θ μετατροπι τθσ ανϊνυμθσ εταιρίασ 

ςε εταιρία αλλοφ τφπου και θ μετατροπι άλλων τφπων εταιριϊν ςε ανϊνυμεσ 

(άρκρα 66-67), ςτο ενδζκατο γίνεται πρόβλεψθ για τθ ςυγχϊνευςθ ανωνφμων 

εταιριϊν (άρκρα 68-80) και ςτο δωδζκατο, για τθ διάςπαςθ τθσ ανϊνυμθσ εταιρίασ 

(άρκρα 81-89). 

΢το δζκατο τρίτο κεφάλαιο, υπάρχει ρφκμιςθ για τισ ενοποιθμζνεσ οικονομικζσ 

καταςτάςεισ των ςυνδεδεμζνων επιχειριςεων (άρκρα 90-109). Σο δζκατο τζταρτο 

κεφάλαιο ρυκμίηει τθ ςφνταξθ των ετιςιων οικονομικϊν καταςτάςεων των 

πιςτωτικϊν ιδρυμάτων και των λοιπϊν χρθματοδοτικϊν ιδρυμάτων (άρκρα 110-

133). 

΢το δζκατο πζμπτο και τελευταίο κεφάλαιο περιλαμβάνεται ρφκμιςθ για τα Διεκνι 

Λογιςτικά Πρότυπα (άρκρα 134-143). 

Σζλοσ τα άρκρα 1,79 και 82 του ν.3604/2007, αναμόρφωςθ και τροποποίθςθ του 

Κ.Ν. 2190/1920 περί ανωνφμων εταιριϊν και άλλεσ διατάξεισ που δεν 

ενςωματϊκθκαν ςτον Κ.Ν.2190/1920, περιλαμβάνουν οριςμζνεσ διευκρινιςτικζσ 

για τθν τροποποίθςθ του νόμου αυτοφ παρατθριςεισ και μεταβατικζσ διατάξεισ. 5 

 

2.4 Χαρακτηριςτικά τησ Α.Ε. 
 

Κάκε ανϊνυμθ εταιρία χαρακτθρίηεται από το νόμο ωσ εμπορικι ανεξάρτθτα από το 

ςκοπό τθσ. ΢τθν εταιρία αυτι όλοι οι εταίροι – μζτοχοι ευκφνονται μζχρι του ποςοφ 

τθσ ειςφοράσ τουσ.6 

Σο κεφάλαιο τθσ διαιρείται ςε ίςα τμιματα, τισ μετοχζσ, οι οποίεσ μπορεί να είναι 

ανϊνυμεσ ι ονομαςτικζσ και ενςωματϊνονται ςε τίτλουσ μιασ ι περιςςοτζρων 

μετοχϊν. Θ ανϊνυμθ εταιρία ανικει ςτισ κεφαλαιουχικζσ εταιρίεσ ςτισ οποίεσ τα 
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πρόςωπα (οι εταίροι) μποροφν να αλλάηουν χωρίσ να υπάρχει διακοπι ι λφςθ των 

εταιρικϊν ςχζςεων. 

Θ επωνυμία τθσ εταιρίασ πρζπει να υποδθλϊνει το αντικείμενο εργαςιϊν τθσ 

εταιρίασ και να περιζχονται οι λζξεισ <<Ανϊνυμθ Εταιρία>>. Θ ανϊνυμι εταιρία 

μπορεί να ιδρυκεί από ζνα ι περιςςότερα πρόςωπα ι να καταςτεί μονοπρόςωπθ 

με τθ ςυγκζντρωςθ όλων των μετοχϊν ςε ζνα μόνο πρόςωπο. Θ μονοπρόςωπθ Α.Ε. 

υπόκειται ςτισ διατυπϊςεισ δθμοςιότθτασ του άρκρου 7β. 

Θ Α.Ε. είναι εμπορικι εταιρία ακόμθ και αν οι ςκοποί τθσ ίδρυςθσ τθσ είναι θ 

εξυπθρζτθςθ δθμόςιασ ωφζλειασ ι παροχι υπθρεςίασ. Θ ίδρυςθ μιασ Α.Ε. ακόμθ 

και μικροφ μεγζκουσ γίνεται λόγω αυξθμζνου κφρουσ που απολαμβάνει θ Α.Ε. ςτθν 

αγορά αλλά και τθσ δυςκαμψίασ των ρυκμίςεων ςε ςφγκριςθ με τισ υπόλοιπεσ 

μορφζσ εταιριϊν. ΢τθν Ελλθνικι αγορά ςιμερα περίπου το 1% των Α.Ε. είναι 

ειςθγμζνεσ ςτο χρθματιςτιριο ενϊ οι περιςςότερεσ διοικοφνται κατά κανόνα από 

τουσ μετόχουσ όπωσ δθλαδι και ςτισ προςωπικζσ εταιρίεσ. Θ ειςαγωγι τθσ Α.Ε. ςτο 

χρθματιςτιριο ζχει ωσ αποτζλεςμα το ςυνεχι ζλεγχο από παράγοντεσ τθσ αγοράσ. 

Θ εφαρμογι τθσ τιρθςθσ των κανόνων τθσ εταιρικισ διακυβζρνθςθσ ζχει ωσ 

αποτζλεςμα τθν αφξθςθ τθσ αξιοπιςτίασ των Α.Ε. που είναι ειςθγμζνεσ ςε ςφγκριςθ 

με τισ μθ ειςθγμζνεσ.7 

Πιο ςυγκεκριμζνα τα χαρακτθριςτικά τθσ Α.Ε. είναι: 

1. Θ Α.Ε. είναι θ κατεξοχιν κεφαλαιουχικι εταιρία, 

2. Θ Α.Ε. είναι από το νόμο εμπορικι, ανεξάρτθτα αν ο ςκοπόσ τθσ είναι εμπορικι 

επιχείρθςθ. 

3. Ζχει ιδιαίτερθ νομικι προςωπικότθτα. 

4. Σο κεφάλαιο είναι διαιρεμζνο ςε ίςα μερίδια, τισ μετοχζσ. 

5. Θ εταιρικι ιδιότθτα μεταβιβάηεται, καταρχιν, ελευκζρα. 

6. Οι εταίροι ευκφνονται περιοριςμζνα, δθλαδι μζχρι το ποςό τθσ ειςφοράσ τουσ. 

7. Για τα χρζθ τθσ ευκφνεται μόνο θ ίδια με τθν περιουςία τθσ και ρυκμίηεται κατά 

κφριο λόγο από διατάξεισ αναγκαςτικοφ δίκαιου. 

8. Επιτρζπεται πλζον, μετά το ν. 3604 θ ίδρυςθ Α.Ε. με ζνα μόνο πρόςωπο. 8 
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2.5 Όργανα τησ Α.Ε. 
 

2.5.1 Γενική ΢υνζλευςη 
 

Θ γενικι ςυνζλευςθ είναι το ανϊτατο διοικθτικό όργανο ςε μια ανϊνυμθ εταιρεία. 

Αποφαςίηει για κάκε εταιρικι υπόκεςθ και οι κατά το νόμο αποφάςεισ τθσ είναι 

υποχρεωτικζσ για όλουσ τουσ μετόχουσ, ανεξάρτθτα από τθ ςυμμετοχι τουσ ι óχι, 

ανεξάρτθτα κι από τθν προςωπικι τουσ τοποκζτθςθ ακόμθ, κατά τθ λιψθ αυτϊν 

των αποφάςεων. Διακρίνεται ςε: 

I. Σακτικι: ΢υγκαλείται υποχρεωτικά κάκε χρόνο και μζςα ςε ζξι (6) το πολφ 

μινεσ από τθν λιξθ τθσ κάκε χριςθσ. Αρμοδιότθτεσ τθσ είναι θ ζγκριςθ του 

ιςολογιςμοφ, θ διάκεςθ των αποτελεςμάτων, ο διοριςμόσ ι θ απαλλαγι των 

μελϊν του διοικθτικοφ ςυμβουλίου και των ελεγκτϊν κλπ. Για τθ λιψθ των 

αποφάςεων τθσ απαιτείται ςυνικωσ απαρτία και πλειοψθφία, θ παρουςία 

δθλαδι μετόχων που εκπροςωποφν τουλάχιςτον το 1/5 του 

καταβεβλθμζνου κεφαλαίου και πλειοψθφία του 51% των ψιφων που 

εκπροςωποφνται ςτθ γενικι ςυνζλευςθ. 

II. Ζκτακτθ: ΢υγκαλείται από το διοικθτικό ςυμβοφλιο τθσ εταιρείασ όποτε 

χρειαςτεί, για λόγουσ που θ νομοκεςία ι το καταςτατικό επιβάλλουν. 

Τποχρεωτικά όμωσ ςυγκαλείται : α) Μζςα ςε τριάντα (30) μζρεσ μετά από 

τθν υποβολι ςχετικοφ αιτιματοσ ςτο Δ.΢., όταν ζνασ ι περιςςότεροι μζτοχοι 

(εφόςον εκπροςωποφν τουλάχιςτον το 1/2 του καταβεβλθμζνου μετοχικοφ 

κεφαλαίου), το κελιςουν. β) Όταν οι ελεγκτζσ το απαιτιςουν και μζςα ςε 

δζκα (10) μζρεσ μετά απó το αντίςτοιχο αίτθμα τουσ ςτο Δ.΢. γ) Για να 

αποφαςιςτεί θ λιψθ μζτρων ι θ τφχθ τθσ εταιρείασ όταν το ςφνολο των 

ίδιων κεφαλαίων τθσ ζχει διαμορφωκεί ςε επίπεδα χαμθλότερα από το μιςό 

(1/2) του μετοχικοφ κεφαλαίου. Για τθν εγκυρότθτα των αποφάςεων τθσ 

ζκτακτθσ Γ.΢. χρειάηεται «ςυνθκιςμζνθ απαρτία» και «ςυνθκιςμζνθ 

πλειοψθφία». 

III. Καταςτατικι: ΢υγκαλείται με ςκοπό τθν ανακεϊρθςθ των όρων του 

καταςτατικοφ (Μεταβολι Μ.Κ., ςυγχϊνευςθ τθσ εταιρείασ με άλλθ, 

μετατροπι τθσ εταιρείασ, λφςθ τθσ εταιρείασ, αλλαγι αντικειμζνου 



εργαςιϊν, παράταςθ τθσ διάρκειασ τθσ εταιρείασ, κλπ.).  Για τθν εγκυρότθτα 

των αποφάςεων και τθσ καταςτατικισ Γ.΢., χρειάηεται ενιςχυμζνθ 

(καταςτατικι) απαρτία και πλειοψθφία, δθλαδι τουλάχιςτον τα 3/5 του 

αρικμοφ των μετοχϊν που εκπροςωποφνται ςε αυτιν. 

 

2.5.2 Σο Διοικητικό ΢υμβοφλιο 
 

Θ ανϊνυμθ εταιρεία διοικείται από ζνα διοικθτικό ςυμβοφλιο. ΢φμφωνα με το 

ελλθνικό δίκαιο [ άρκρο 18, 22 παρ. 1 κ.ν.2190 / 1920] προβλζπεται ζνα ςφςτθμα 

διοικθτικϊν ςυμβουλίων ενόσ επιπζδου. Ο αρικμόσ των μελϊν του Διοικθτικοφ 

΢υμβουλίου κακορίηεται από το καταςτατικό ι από τθ Γενικι ΢υνζλευςθ, εντόσ των 

ορίων που ορίηει το καταςτατικό. Σο διοικθτικό ςυμβοφλιο αποτελείται από 

τουλάχιςτον τρία μζλθ [ Άρκρο 18, Ν. 2190/1920]. Παρόλο που δεν υπάρχει ειδικι 

διάταξθ για το ςκοπό αυτό, υποςτθρίηεται ότι ο ελάχιςτοσ αρικμόσ μελϊν του Δ.΢. 

αυξικθκε ςε ζξι, μετά τθν ψιφιςθ του νόμου 3016/2002, ο οποίοσ απαιτεί το 

Διοικθτικό ΢υμβοφλιο να αποτελείται από εκτελεςτικά και μθ εκτελεςτικά μζλθ. 

΢φμφωνα με αυτό το νόμο τουλάχιςτον το 1/3 των μελϊν του Δ.΢. κα πρζπει να 

είναι μθ εκτελεςτικά και τουλάχιςτον δφο από τα μθ εκτελεςτικά μζλθ κα πρζπει να 

είναι ανεξάρτθτα9. ΢το νόμο δεν προβλζπεται μζγιςτοσ αρικμόσ μελϊν του Δ.΢. [ 

Άρκρο 18, παράγραφοσ 2, Ν. 2190/1920]. 

Σουλάχιςτον το ζνα τρίτο (ςτρογγυλοποιθμζνο προσ τα πάνω) των μελϊν του Δ.΢. 

των ειςθγμζνων εταιρειϊν πρζπει να είναι μθ εκτελεςτικά μζλθ, δθλαδι να 

αςχολείται μόνο με τθν προϊκθςθ των γενικϊν εταιρικϊν υποκζςεων και όχι με τα 

κακθμερινά κζματα διαχείριςθσ. Σα μθ-εκτελεςτικά μζλθ πρζπει να απαρτίηονται 

από τουλάχιςτον δφο ανεξάρτθτα μζλθ, εκτόσ εάν οι εκπρόςωποι των μετόχων που 

αποτελοφν τθν μειοψθφία είναι ρθτά διοριςμζνοι να ςυμμετζχουν ςτο διοικθτικό 

ςυμβοφλιο [Άρκρο 3, Ν. 3016/2002+. Οι αρμοδιότθτεσ και οι εξουςίεσ των 

εκτελεςτικϊν και μθ εκτελεςτικϊν διευκυντϊν κακορίηονται ςτουσ κανόνεσ 

εςωτερικισ λειτουργίασ που κεςπίηονται με απόφαςθ του διοικθτικοφ ςυμβουλίου 

[Άρκρο 6, Ν. 3016/2002]. 
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Σο καταςτατικό μπορεί να προβλζπει ότι μια νομικι οντότθτα μπορεί να είναι μζλοσ 

του Διοικθτικοφ ΢υμβουλίου. ΢τθν περίπτωςθ αυτι, θ νομικι οντότθτα είναι 

υποχρεωμζνθ να ορίςει άτομο για τθν άςκθςθ των κακθκόντων του νομικοφ 

εκπροςϊπου ωσ μζλουσ του Διοικθτικοφ ΢υμβουλίου [ Άρκρο 18, παράγραφοσ 2 Ν. 

2190/1920]. 

Σο καταςτατικό μπορεί να δϊςει ςε ςυγκεκριμζνο μζτοχο ι μετόχουσ το δικαίωμα 

να διορίηει(ουν) μζλθ του Διοικθτικοφ ΢υμβουλίου που δεν υπερβαίνουν το ζνα 

τρίτο του ςυνολικοφ αρικμοφ τουσ, κακορίηοντασ παράλλθλα τουσ όρουσ υπό τουσ 

οποίουσ κα αςκθκεί το δικαίωμα αυτό, ιδίωσ όςον αφορά ςτο ποςοςτό ςυμμετοχισ 

ςτο μετοχικό κεφάλαιο και ςτο «κλείδωμα» των μετοχϊν [Άρκρο 18, παράγραφοι 3 

– 5, Ν. 2190/1920]. 

Θ κθτεία των μελϊν του Διοικθτικοφ ΢υμβουλίου κακορίηεται είτε μόνο από ςχετικι 

διάταξθ του καταςτατικοφ είτε από τθν απόφαςθ τθσ Γενικισ ΢υνζλευςθσ για τθν 

εκλογι των μελϊν του Διοικθτικοφ ΢υμβουλίου, εντόσ των ορίων που κακορίηονται 

από το καταςτατικό. Και ςτισ δφο περιπτϊςεισ θ διάρκεια τθσ κθτείασ δεν 

υπερβαίνει τα ζξι ζτθ. Κατ 'εξαίρεςθ, ο όροσ παρατείνεται αυτομάτωσ, κατ' 

εφαρμογι του νόμου, μζχρι τθ λιξθ τθσ προκεςμίασ εντόσ τθσ οποίασ πρζπει να 

ςυγκλθκεί θ επόμενθ ετιςια Γενικι ΢υνζλευςθ (δθλαδι ζξι μινεσ από το τζλοσ του 

οικονομικοφ ζτουσ). Σα μζλθ του Δ.΢. (μζτοχοι ι όχι) μποροφν πάντα να 

επανεκλεγοφν. [Άρκρο 19, Ν. 2190/1920] 

 

2.5.2.1 Υποχρεώςεισ Μελών Δ.Σ. 

 

΢φμφωνα με το άρκρο. 2 παρ. 1, Ν. 3016/2002, θ κυριότερθ υποχρζωςθ των μελϊν 

του Διοικθτικοφ ΢υμβουλίου τθσ εταιρείασ με τίτλουσ ειςθγμζνουσ ςε οργανωμζνθ 

αγορά ςυναλλάγματοσ είναι θ ςυνεχισ επιδίωξθ τθσ ενίςχυςθσ τθσ 

μακροπρόκεςμθσ οικονομικισ αξίασ τθσ εταιρείασ και τθσ προςταςίασ του γενικοφ 

εταιρικοφ ςυμφζροντοσ. 

Όςον αφορά τισ μθ ειςθγμζνεσ εταιρείεσ ςτο χρθματιςτιριο, το κακικον του 

διοικθτικοφ ςυμβουλίου για τθν άςκθςθ του εταιρικοφ ςυμφζροντοσ αναγνωρίηεται 

ςιωπθρϊσ από τθ διάταξθ του άρκρου 22α παρ. 2 Ν. 2190/1920, ςφμφωνα με τθν 

οποία τα μζλθ του διοικθτικοφ ςυμβουλίου δεν ευκφνονται ζναντι τθσ εταιρείασ για 



πράξεισ ι παραλείψεισ που βαςίηονται ςε νόμιμθ απόφαςθ τθσ γενικισ ςυνζλευςθσ 

ι ςυνιςτοφν εφλογθ επιχειρθματικι απόφαςθ που ελιφκθ με καλι πίςτθ, επαρκείσ 

πλθροφορίεσ και αποκλειςτικά με ςτόχο το εταιρικό ςυμφζρον. Ομοίωσ, το άρκρο 

22α παρ. 2 Ν. 2190/1920 απαγορεφει ςτα μζλθ του διοικθτικοφ ςυμβουλίου να 

επιδιϊκουν ςυμφζροντα που αντιβαίνουν ςτα ςυμφζροντα τθσ εταιρείασ. 

Τπό το πρίςμα των παραπάνω, θ κυρίαρχθ κζςθ ςφμφωνα με το ελλθνικό δίκαιο 

είναι ότι το Δ.΢. δεν υποχρεοφται να λαμβάνει υπόψθ, για τουσ ςκοποφσ των 

διαχειριςτικϊν του αποφάςεων, άλλα ςυμφζροντα εκτόσ εκείνων που ςχετίηονται 

με τθν εταιρεία10. Ειδικότερα, το άρκρο 2 του νόμου 3016/2002 φαίνεται να 

επιδιϊκει τθ ςυνδιαλλαγι δφο αντίκετων φαινομενικά εννοιϊν, δθλαδι τθσ αξίασ 

του μετόχου αφενόσ, και τθσ κεωρίασ των ενδιαφερομζνων μερϊν, αφετζρου. 

Ωςτόςο, παρόλο που το εφροσ του εταιρικοφ ςυμφζροντοσ βρίςκεται ακόμθ υπό 

ςυηιτθςθ, είναι γενικά αποδεκτό ότι περιλαμβάνει μόνο τα ενδοεταιρικά 

ςυμφζροντα, δθλαδι τα ςυμφζροντα των μετόχων, για τα οποία θ εταιρεία ζχει 

ςυςτακεί. ΢υγκεκριμζνα, το κφριο κακικον και το κακικον του Δ.΢. πρζπει να είναι 

θ προϊκθςθ τθσ οικονομικισ αξίασ τθσ εταιρείασ και τα ζςοδα των μετόχων. ΢το 

ίδιο πλαίςιο, το Δ.΢. κα πρζπει να εξετάηει τισ επιπτϊςεισ των αποφάςεϊν του ςτθν 

τιμι τθσ μετοχισ τθσ εταιρείασ, υπό τθν προχπόκεςθ ότι αυτζσ δεν υπονομεφουν 

τθν μακροπρόκεςμθ βιωςιμότθτα τθσ εταιρείασ. 

Ωςτόςο, τα ανωτζρω δεν εμποδίηουν το διοικθτικό ςυμβοφλιο να λαμβάνει υπόψθ 

τα ςυμφζροντα των ενδιαφερομζνων (δθλ. τα ςυμφζροντα των εργαηομζνων, των 

προμθκευτϊν, των τοπικϊν κοινοτιτων, των πιςτωτϊν, κ.λπ.), εφόςον αυτά 

αντικατοπτρίηουν κετικά το ςυμφζρον τθσ εταιρείασ. Μζςα ςτα ακραία όρια που 

ορίηει ο νόμοσ, το διοικθτικό ςυμβοφλιο διακζτει κάποια διακριτικι ευχζρεια κατά 

τθν επίτευξθ των ειδικϊν αποφάςεων διαχείριςθσ, λαμβάνοντασ υπόψθ όλουσ τουσ 

ςχετικοφσ παράγοντεσ, περιςτάςεισ και ςυμφζροντα11. 
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2.5.2.2 Η Λειτουργία του Δ.Σ. 
 

Με τθν επιφφλαξθ των αποκλειςτικϊν αρμοδιοτιτων τθσ ςυνζλευςθσ των μετόχων 

για επίλυςθ οριςμζνων κεμάτων, το Διοικθτικό ΢υμβοφλιο είναι αρμόδιο να 

αποφαςίηει για κάκε πράξθ που αφορά τθ διαχείριςθ τθσ εταιρείασ, τθ διαχείριςθ 

των περιουςιακϊν τθσ ςτοιχείων και τθν επίτευξθ του ςτόχου τθσ εταιρείασ γενικά. 

Σο καταςτατικό μπορεί να προβλζπει κζματα για τα οποία το Διοικθτικό ΢υμβοφλιο 

μπορεί να ανακζςει τθ διοίκθςθ και τθν αντιπροςωπεία ςε ζνα ι περιςςότερα 

πρόςωπα, μζλθ ι όχι. Εφόςον δεν απαγορεφεται από το καταςτατικό και παρζχεται 

από τισ αποφάςεισ του Διοικθτικοφ ΢υμβουλίου, τα πρόςωπα αυτά μποροφν να 

ανακζςουν περαιτζρω τθν άςκθςθ των αρμοδιοτιτων που τουσ ζχουν ανατεκεί ι 

μζρουσ των αρχϊν αυτϊν ςε άλλουσ διευκυντζσ ι τρίτουσ. 

Ο νόμοσ δεν προβλζπει και δεν απαιτεί τθ δθμιουργία ειδικϊν επιτροπϊν του 

διοικθτικοφ ςυμβουλίου, με εξαίρεςθ τθ δθμιουργία επιτροπισ ελζγχου, θ οποία 

είναι επιφορτιςμζνθ με τθν εποπτεία τθσ ροισ χρθματοοικονομικϊν πλθροφοριϊν 

και τον εςωτερικό ζλεγχο των ειςθγμζνων εταιρειϊν [Άρκρο 37, Ν. 3693/2008]. 

Ωςτόςο, το διοικθτικό ςυμβοφλιο μπορεί να αποφαςίςει τθ ςφςταςθ επιτροπϊν με 

κακοριςτικό ι ςυμβουλευτικό ρόλο, ανακζτοντασ οριςμζνεσ από τισ εξουςίεσ 

διοίκθςθσ ι / και εκπροςϊπθςισ του. 

Οι διοικθτικζσ διαδικαςίεσ τθσ εταιρείασ περιλαμβάνουν επίςθσ τον εςωτερικό 

ζλεγχο τθσ λειτουργίασ τθσ εταιρείασ. Σο καταςτατικό μπορεί να επιτρζψει ι να 

υποχρεϊςει το Διοικθτικό ΢υμβοφλιο να ανακζςει τον εςωτερικό ζλεγχο τθσ 

εταιρείασ ςε ζνα ι περιςςότερα μθ-εκτελεςτικά μζλθ του Δ.΢. ι, αν ο νόμοσ δεν το 

απαγορεφει, και ςτα εκτελεςτικά μζλθ του Δ.΢.. Οι εταιρείεσ ειςθγμζνεσ ςτο 

χρθματιςτιριο πρζπει να κεςπίςουν ζναν κανονιςμό εςωτερικισ λειτουργίασ και να 

δθμιουργιςουν ζνα τμιμα εςωτερικοφ ελζγχου. 

Ο πρόεδροσ είναι επιφορτιςμζνοσ με τον πλιρθ ζλεγχο τθσ λειτουργίασ του 

Διοικθτικοφ ΢υμβουλίου, δθλαδι τθ ςφγκλθςθ και τθν διαχείριςθ των 

ςυνεδριάςεων του ςυμβουλίου. Δεν ζχει εκπροςϊπθςθ ι / και διαχειριςτικζσ 

αρμοδιότθτεσ, εκτόσ αν αυτζσ ζχουν ανατεκεί με απόφαςθ του διοικθτικοφ 

ςυμβουλίου. 



Σο διοικθτικό ςυμβοφλιο πρζπει να ςυνεδριάηει οποτεδιποτε το απαιτεί ο νόμοσ, το 

καταςτατικό ι οι ανάγκεσ τθσ εταιρείασ, με προειδοποίθςθ δφο θμερϊν προσ τα 

μζλθ. Τπό τθν ποινι τθσ ακφρωςθσ των αποφάςεων του Δ.΢., θ πρόςκλθςθ ςτθ 

ςυνεδρίαςθ κα πρζπει να αναφζρει με ςαφινεια τα κζματα τθσ θμεριςιασ 

διάταξθσ, αλλιϊσ θ λιψθ αποφάςεων επιτρζπεται μόνο εάν παρίςτανται ι 

εκπροςωποφνται όλα τα μζλθ του Διοικθτικοφ ΢υμβουλίου και κανζνα από αυτά 

δεν αντιτίκεται ςε αυτά. 

Θ ςφγκλθςθ του ςυμβουλίου μπορεί επίςθσ να ηθτθκεί από δφο από τα μζλθ του 

Δ.΢. μζςω αίτθςθσ προσ τον Πρόεδρο ι τον Αναπλθρωτι του, οι οποίοι 

υποχρεοφνται να ςυγκαλοφν τθ ςυνεδρίαςθ του Διοικθτικοφ ΢υμβουλίου εντόσ επτά 

θμερϊν από τθν υποβολι τθσ αίτθςθσ. Ο τελευταίοσ οφείλει επίςθσ, υπό τθν ποινι 

τθσ ακφρωςθσ των αποφάςεων, να αναφζρει με ςαφινεια τα κζματα επί των 

οποίων το Διοικθτικό ΢υμβοφλιο πρζπει να ςυηθτιςει. ΢ε περίπτωςθ που το 

Διοικθτικό ΢υμβοφλιο δεν ςυγκλθκεί από τον Πρόεδρο ι τον Αναπλθρωτι του εντόσ 

τθσ ανωτζρω προκεςμίασ, τα μζλθ που ζχουν ηθτιςει τθ ςφγκλθςθ του Διοικθτικοφ 

΢υμβουλίου επιτρζπεται να καλζςουν το Διοικθτικό ΢υμβοφλιο εντόσ πζντε θμερϊν 

από τθ λιξθ τθσ προκεςμίασ των επτά θμερϊν, γνωςτοποιϊντασ τθν ςχετικι 

πρόςκλθςθ ςτα άλλα μζλθ του Διοικθτικοφ ΢υμβουλίου. 

Οι ςυνεδριάςεισ του Διοικθτικοφ ΢υμβουλίου διεξάγονται κατά κανόνα ςτθν ζδρα 

τθσ εταιρείασ. Κατ 'εξαίρεςθ, το καταςτατικό μπορεί να προβλζπει άλλο τόπο, ςτθν 

Ελλάδα ι ςτο εξωτερικό, όπου μπορεί να ςυνεδριάηει ζγκυρα το Διοικθτικό 

΢υμβοφλιο. Σο Διοικθτικό ΢υμβοφλιο ςυνεδριάηει εγκφρωσ εκτόσ τθσ ζδρασ του, είτε 

ςτθν Ελλάδα είτε ςτο εξωτερικό, υπό τθν προχπόκεςθ ότι όλα τα μζλθ του είναι 

παρόντα ι εκπροςωποφνται ςτθ ςυνεδρίαςθ και κανζνασ από αυτοφσ δεν 

αντιτίκεται ςτθ διεξαγωγι τθσ ςυνεδρίαςθσ και τθσ λιψθσ αποφάςεων. Επιπλζον, 

το ςυμβοφλιο μπορεί να ςυνεδριάςει με τθλεδιάςκεψθ ι χωρίσ να 

πραγματοποιθκεί ςυνεδρίαςθ, υπό τθν προχπόκεςθ ότι όλα τα μζλθ ζχουν 

υπογράψει τα πρακτικά που κακορίηουν τισ ςυςκζψεισ του διοικθτικοφ 

ςυμβουλίου. 

Οι ςυηθτιςεισ και οι αποφάςεισ του διοικθτικοφ ςυμβουλίου καταχωροφνται ςε 

ςυνοπτικι μορφι ςε ειδικό βιβλίο που μπορεί επίςθσ να φυλάςςεται μζςω 

θλεκτρονικοφ ςυςτιματοσ. Μετά από αίτθςθ μζλουσ του διοικθτικοφ ςυμβουλίου, ο 



Πρόεδροσ υποχρεοφται να καταγράψει ακριβι περίλθψθ τθσ γνϊμθσ του ςτα 

πρακτικά. ΢το πρακτικό καταχωρείται επίςθσ κατάλογοσ των μελϊν του ςυμβουλίου 

που παρίςτανται ι εκπροςωποφνται ςτθ ςυνεδρίαςθ. 

Σο Διοικθτικό ΢υμβοφλιο βρίςκεται ςε απαρτία και ςυνεδριάηει εγκφρωσ όταν 

παρίςτανται ι εκπροςωποφνται τα μιςά από τα μζλθ ςυν ζνα, με τθν προχπόκεςθ 

ότι υπάρχουν τουλάχιςτον τρία μζλθ. 

Εκτόσ εάν προβλζπεται διαφορετικά από το νόμο ι το καταςτατικό, οι αποφάςεισ 

του Διοικθτικοφ ΢υμβουλίου κεωροφνται ζγκυρεσ με απόλυτθ πλειοψθφία των 

μελϊν του Διοικθτικοφ ΢υμβουλίου που παρίςτανται ι εκπροςωποφνται ςτθ 

ςυνεδρίαςθ. ΢ε περίπτωςθ ιςοψθφίασ υπζρ ι κατά μιασ απόφαςθσ, θ ψιφοσ του 

Προζδρου δεν υπεριςχφει, εκτόσ εάν ορίηεται διαφορετικά ςτο Καταςτατικό. 

 

2.6 Φορολογικά θζματα των Ανϊνυμων Εταιρειϊν 

Αντικείμενο του φόρου ειςοδιματοσ του νομικοφ προςϊπου είναι το τμιμα των 

κακαρϊν κερδϊν που διανζμεται είτε ςτουσ μετόχουσ, είτε ςτουσ κατόχουσ 

ιδρυτικϊν τίτλων, είτε ςτα μζλθ του ∆ιοικθτικοφ ΢υμβουλίου υπό μορφι ποςοςτϊν 

και αμοιβϊν κ.ο.κ. Σα ποςά που διανζμονται ςτα παραπάνω πρόςωπα 

φορολογοφνται ςτο όνομα τουσ. Επομζνωσ, γίνεται διάκριςθ μεταξφ διανεμόμενων 

και μθ διανεμόμενων κερδϊν και μόνο τα μθ διανεμόμενα κζρδθ φορολογοφνται 

ωσ ειςοδιματα τθσ ανϊνυμθσ εταιρείασ, ενϊ τα ποςά που καταβάλλονται ωσ 

μερίςματα ςτουσ μετόχουσ και ςτουσ κατόχουσ ιδρυτικϊν τίτλων ι ωσ ποςοςτά ςτα 

μζλθ του διοικθτικοφ ςυμβουλίου, φορολογοφνται ωσ ειςοδιματα των προςϊπων 

αυτϊν. Οι ανϊνυμεσ εταιρείεσ είναι υποχρεωμζνεσ να υποβάλλουν διλωςθ 

φορολογίασ ςτον αρμόδιο οικονομικό ζφορο μζςα ςε τζςςερισ μινεσ από τθ λιξθ 

τθσ διαχειριςτικισ χριςεωσ, για τα ειςοδιματα που αποκτικθκαν μζςα ςτθ χριςθ. 

Ο ςυντελεςτισ φορολογίασ ειςοδιματοσ που φορολογείται ςτο όνομα του νομικοφ 

προςϊπου τθσ εταιρείασ είναι ςτακερόσ και ανεξάρτθτοσ από το φψοσ του 

φορολογθτζου ειςοδιματοσ. ΢το ςθμείο ςυνεπϊσ αυτό, διαφζρει το ςφςτθμα 

φορολογίασ τθσ ανϊνυμθσ εταιρείασ από το ςφςτθμα φορολογίασ των φυςικϊν 

προςϊπων, δεδομζνου ότι αυτό φορολογείται με προοδευτικό ςυντελεςτι. 



Ο ςυντελεςτισ φορολογίασ των ανϊνυμων εταιρειϊν διαφοροποιείται μεταξφ 

διαφόρων κατθγοριϊν εταιρειϊν τθσ μορφισ αυτισ. ΢ιμερα ο ςυντελεςτισ 

φορολογίασ των ανωνφμων εταιρειϊν φτάνει το 40% αν διανεμθκεί το κζρδοσ, ενϊ 

αν παραμείνει ςτθν εταιρεία ελαχιςτοποιείται ςτο 26% για ειςοδιματα κάτω των 

50,000 ευρϊ και 33% άνω των 50,000 ευρϊ. 

Σα κυριότερα προβλιματα ςτθ φορολογία των ανϊνυμων εταιρειϊν κατά καιροφσ 

,είναι τα εξισ: Α) Θ ανϊνυμθ εταιρεία πρζπει να φορολογείται για το ςφνολο των 

κερδϊν τθσ ανεξάρτθτα αν διανζμεται ι όχι, και κατόπιν να φορολογείται ςτο 

όνομα κάκε μετόχου ι άλλου δικαιοφχου το τμιμα εκείνο των κερδϊν που 

διανζμεται υπό μορφι μεριςμάτων κ.τ.λ. Β) Θ εταιρεία δεν πρζπει να φορολογείται, 

αλλά μόνο οι μζτοχοι για τα μερίςματα που τουσ καταβάλλονται. Γ) Θ μεν ανϊνυμθ 

εταιρεία πρζπει να φορολογείται, αλλά μόνο για το τμιμα των κερδϊν που 

διανζμει, οι δε μζτοχοι για τα μερίςματα που τουσ καταβάλλει θ εταιρεία. 

 



ΚΕΦΑΛΑΙΟ 3 ΜΕΣΑΣΡΟΠΕ΢ Α.Ε. 

3.1 Ειςαγωγή 
 

Οι επιχειριςεισ πολλζσ φορζσ προςαρμοςμζνεσ ςτα νζα οικονομικά δεδομζνα και 

ςτισ νζεσ προκλιςεισ, και ςε ςυνδυαςμό με τθν ταχφτθτα των χρθματοοικονομικϊν 

ςυναλλαγϊν και τθν τεχνολογικι εξζλιξθ αναηθτοφν νζεσ μορφζσ λειτουργίασ και 

ανάπτυξθσ μζςω τθσ μετατροπισ τθσ νομικισ τουσ μορφισ, με ςτόχο να 

ανταποκρικοφν ςτα ηθτιματα που προκφπτουν από τισ μεταβολζσ ςτισ ςυνκικεσ τθσ 

αγοράσ και του ανταγωνιςμοφ αλλά και ςτισ αλλαγζσ ςτο ευρφτερο 

κανονιςτικό/νομοκετικό πλαίςιο. 

Βζβαια εκτόσ από τουσ ςτρατθγικοφσ λόγουσ οι επιχειριςεισ μετατρζπουν τθν 

νομικι τουσ μορφι τισ περιςςότερεσ φορζσ για λόγουσ φορολογικοφσ, νομικοφσ και 

άλλουσ. Οι φορολογικοί λόγοι αποτελοφν τον κφριο παράγοντα ςτθ διαδικαςία 

λιψθσ αποφάςεων για τθ μετατροπι μιασ επιχείρθςθσ. 

Θ πολιτεία ζχοντασ ςκοπό τθν ενίςχυςθ τθσ ιδιωτικισ πρωτοβουλίασ για τθ 

δθμιουργία ανταγωνιςτικϊν και βιϊςιμων οικονομικϊν μονάδων, δθμιοφργθςε ζνα 

κεςμικό πλαίςιο μζςω των νομοκετθμάτων που ζχει ςε ιςχφ, δθλαδι το Ν.Δ. 

1297/1972 και αφετζρου τισ διατάξεισ των άρκρων 1-5 του Ν.2166/1993, με τον 

οποίο ζχουν τθν δυνατότθτα οι επιχειριςεισ να μετατραποφν ςε Α.Ε. ι Ε.Π.Ε., με 

απλό και ςφντομο τρόπο, παρακάμπτοντασ τον πιο ςφνκετο και χρονοβόρο από 

πλευράσ μεταςχθματιςμϊν του Ν.Δ. 1297/1972 ι και των διατάξεων του 

Ν.2190/1920 (άρκρα 67-89). 

 

3.2 Γενικά περί μετατροπϊν 
Σο χαρακτθριςτικό που διακρίνει τισ περιπτϊςεισ μετατροπϊν εταιρικϊν τφπων 

είναι ότι, τθν απόφαςθ μετατροπισ δεν ακολουκεί θ εκκακάριςθ τθσ 

μετατρεπόμενθσ επιχείρθςθσ. Αλλά το δθμιουργοφμενο από τθ μετατροπι νομικό 

πρόςωπο αποτελεί –κατά ζναν τρόπο- ςυνζχεια τθσ μετατραπείςασ επιχείρθςθσ, με 

άλλθ νομικι μορφι βζβαια. Θ άποψθ αυτι ςτθρίηεται ςτο γεγονόσ ότι αρκετζσ από 

τισ ςχετικζσ διατάξεισ κεωροφν τθν προκφπτουςα από μεταςχθματιςμό επιχείρθςθ 



ωσ ςυνζχεια τθσ μετατραπείςασ ςτο όνομα τισ οποίασ ςυνεχίηονται οι εκκρεμείσ 

δίκεσ τθσ μετατραπείςασ. ΢φμφωνα με τον Κϊδικα Φορολογικισ Αναμόρφωςθσ 

΢υναλλαγϊν αν θ μετατραπείςα εταιρεία, κατά το χρόνο μετατροπισ, είχε 

υποχρζωςθ τθριςεωσ Λ.94 (βιβλίου αποκικθσ), θ υποχρζωςθ αυτι ςυνεχίηεται να 

υπάρχει και για το νζο νομικό πρόςωπο (που προζκυψε από τθ μετατροπι) από τθ 

ςφςταςι του. Αντίκετα από πλευράσ φορολογίασ ειςοδιματοσ γίνεται ςαφισ 

διαχωριςμόσ μεταξφ τθσ μετατρεπόμενθσ επιχείρθςθσ από τθν επιχείρθςθ με τθ νζα 

νομικι μορφι. 

Μετατροπι ςθμαίνει μεταβολι τθσ νομικισ μορφισ τθσ εταιρείασ χωρίσ 

εκκακάριςθ και ίδρυςθ νζασ εταιρείασ και χωρίσ ανάγκθ μεταβίβαςθσ των 

εταιρικϊν αντικείμενων και των εταιρικϊν χρεϊν ςτθν εταιρεία με τθ νζα τθσ 

μορφι.12 

Θ μετατροπι αφορά μόνο ζνα νομικό πρόςωπο, του οποίου ο μεταςχθματιςμόσ ςε 

αλλοφ νομικοφ τφπου εταιρεία επζρχεται με μονομερι δικαιοπραξία. 

Οι παρουςιαηόμενεσ ςτθν πράξθ περιπτϊςεισ μετατροπισ επιχειριςεων είναι: 

1. Μετατροπι ατομικισ επιχείρθςθσ ςε προςωπικι εταιρεία ( Ο.Ε., Ε.Ε.) 

2. Μετατροπισ ατομικισ επιχείρθςθσ ςε εταιρεία περιοριςμζνθσ ευκφνθσ(Ε.Π.Ε.) 

3. Μετατροπι ατομικισ επιχειριςεωσ ςε ανϊνυμθ εταιρεία (Α.Ε.) 

4. Μετατροπι Ο.Ε. ςε Ε.Ε. και το αντίκετο. 

5. Μετατροπι προςωπικισ εταιρείασ (Ο.Ε., Ε.Ε.) ςε Ε.Π.Ε. (άρκρο 53 Ν.3190/55) 

6. Μετατροπι προςωπικισ εταιρείασ (Ο.Ε., Ε.Ε.) ςε Ε.Π.Ε. (άρκρο 53 Ν.3190/55) 

7. Μετατροπι προςωπικισ εταιρείασ (Ο.Ε., Ε.Ε). ςε ανϊνυμθ εταιρεία (άρκρο 67 

Κ.Ν. 2190/20, όπωσ αντικαταςτάκθκε με το άρκρο 17 Ν.2239/95) 

8. Μετατροπι ανϊνυμθσ εταιρείασ ςε προςωπικι εταιρεία (άρκρο 66α Κ.Ν. 

2190/20, το οποίο προςτζκθκε με το άρκρο 66 Ν.3604/07) 
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9. Μετατροπι ανϊνυμθσ εταιρείασ ςε Ε.Π.Ε. (άρκρο 51 Ν. 3190/55 και 66 Κ.Ν. 

2190/20). 

Από τισ παραπάνω εννζα περιπτϊςεισ μετατροπισ μóνο για πζντε υπάρχει ρθτι 

αναφορά και ρφκμιςθ με διατάξεισ τθσ περί εταιρειϊν νομοκεςίασ. Για τισ άλλεσ 

περιπτϊςεισ μετατροπισ επιχειριςεων ςε Ε.Π.Ε. ι Α.Ε. γίνεται αναφορά ςτισ 

διατάξεισ του άρκρου 1 του Ν.Δ. 1297/72 και των άρκρων 1-5 του Ν. 2166/93. Θ 

ζλλειψθ ειδικϊν διατάξεων επί του μεταςχθματιςμοφ οριςμζνων επιχειρθματικϊν 

μορφϊν δεν εμπόδιςε τισ ςχετικζσ ςυναλλαγζσ. ΢τθ πράξθ ακολουκικθκαν οι 

προβλεπόμενεσ από τισ κείμενεσ διατάξεισ διαδικαςίεσ μεταςχθματιςμοφ και για τισ 

περιπτϊςεισ που ο νόμοσ ςιωποφςε. Ζτςι, πρόεκυψε θ καταχρθςτικι μετατροπι 

(περίπτωςθ που δεν ρυκμίηεται από το νόμο όπωσ περιγράφθκε ςε προθγοφμενθ 

ενότθτα) παράλλθλα με τθ γνιςια μετατροπι (που ρυκμίηεται με ειδικζσ 

διατάξεισ).13 

Θ παροφςα πτυχιακι εργαςία κα αςχολθκεί με τισ περιπτϊςεισ μετατροπϊν Α.Ε. 

 

3.3 Περιπτϊςεισ Μετατροπϊν ΑΕ 

3.3.1 Μετατροπή ΑΕ ςε ΕΠΕ 

Θ μετατροπι ΑΕ ςε ΕΠΕ προβλζπεται από τισ διατάξεισ των άρκρων 51 Ν.3190/55 

και 66 Κ.Ν 2190/20 όπωσ αυτά αντικαταςτάκθκαν από το άρκρο 16 του Ν. 2339/95. 

Σα άρκρα αυτά ορίηουν τα εξισ: 

1. Για τθ μετατροπι ΑΕ ςε Ε.Π.Ε. χρειάηεται να λθφκεί απόφαςθ τθσ γενικισ 

ςυνζλευςθσ των μετόχων τθσ ανϊνυμθσ εταιρείασ. 

2. Θ πράξθ τθσ μετατροπισ πρζπει να γίνει με ςυμβολαιογραφικό ζγγραφο. 

3. ΢το ςυμβολαιογραφικό ζγγραφο κα ενςωματωκεί το καταςτατικό τθσ (εκ 

μετατροπισ) Ε.Π.Ε. ςτο οποίο πρζπει να περιλαμβάνονται οι ουςιϊδεισ διατάξεισ 

του νόμου 3190/55. 
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4. Σο κεφάλαιο τθσ Ε.Π.Ε. που κα προκφψει από τθ μετατροπι τθσ ανϊνυμθσ 

εταιρείασ, πρζπει να είναι τουλάχιςτον 4.500 ευρϊ, ςφμφωνα με το άρκρο 4 του 

Ν.3190/55, όπωσ αυτό τροποποιικθκε με τθν παράγραφο 1 του άρκρου 19 του 

ν.3769/2009. ΢ε περίπτωςθ που υπάρξει διαφορά κα καλυφτεί με νζεσ ειςφορζσ 

των εταίρων ( ςε χριμα ι είδοσ). Συχόν νζεσ ειςφορζσ ςε είδοσ κα εκτιμθκοφν από 

τθν Επιτροπι Εμπειρογνωμόνων του άρκρου 9 του Κ.Ν. 2190/20. 

 

3.3.1.1 Διαδικαςία μετατροπήσ Α.Ε. ςε Ε.Π.Ε. 

Λιψθ αποφάςεων των μετόχων τθσ ΑΕ 

Θ μετατροπι τθσ ΑΕ ςε Ε.Π.Ε γίνεται με απόφαςθ των μετόχων, οι οποίο καλοφνται 

ςε τακτικι ι ζκτακτθ γενικι ςυνζλευςθ. Θ απόφαςθ κα λθφκεί ςτθ γενικι 

ςυνζλευςθ εφόςον παρίςτανται ι αντιπροςωπεφονται μζτοχοι οι οποίοι πρζπει να 

εκπροςωποφν τα 2/3 του καταβεβλθμζνου εταιρικοφ κεφαλαίου ι ότι προβλζπει το 

καταςτατικό. 

΢υγκρότθςθ Επιτροπισ άρκρου 9 K.Ν. 2190/20 

΢τα ςχετικά άρκρα 51 του Ν.3190/55 και 66 του Κ.Ν.2190/20 αναφζρεται ρθτά θ 

υποχρζωςθ εκτιμιςεωσ των περιουςιακϊν ςτοιχείων τθσ μετατρεπόμενθσ 

ανϊνυμθσ εταιρείασ από τθν Επιτροπι του άρκρου 9 του Κ.Ν.2190/20. Εξάλλου, θ 

παράγραφοσ 2 του άρκρου 5 του Κ.Ν.3190/55, ορίηει ρθτά ότι θ αποτίμθςθ τθσ 

αξίασ των εισ είδοσ ειςφορϊν κατά τθ ςφςταςθ Ε.Π.Ε. γίνεται κατά τισ διατάξεισ 

τουΚ.Ν.2190/20, δθλαδι, με εκτίμθςθ τθσ επιτροπισ του άρκρου 9 του τελευταίου 

αυτοφ νόμου. 

΢φνταξθ καταςτατικοφ τθσ Ε.Π.Ε. 

Σο καταςτατικό τθσ Ε.Π.Ε. που ζχει προζλκει από τθν μετατροπι, κα ςυνταχκεί 

ςφμφωνα με τισ διατάξεισ του Ν.3190/55 και κα περιλαμβάνει και ολόκλθρο το 

κείμενο τθσ προαναφερκείςασ εκτιμιςεωσ. Σο κεφάλαιο τθσ Ε.Π.Ε. κα είναι ίςο 

προσ τθ κετικι κακαρι κζςθ που αναφζρεται ςτθν ζκκεςθ εκτιμιςεωσ των 

περιουςιακϊν ςτοιχείων τθσ Α.Ε. Επιπλζον δεν μπορεί να είναι κατϊτερο των 



4.500ευρϊ και πρζπει να διαιρείται ςε ίςα μερίδια, κακζνα από τα οποία να είναι 

ίςο με 30ευρϊ ι πολλαπλάςιο του ποςοφ αυτοφ. 

Τπογραφι ςυμβάςεωσ μετατροπισ 

Θ πράξθ τθσ μετατροπισ τθσ Α.Ε. ςε Ε.Π.Ε. πρζπει να περιβλθκεί τον τφπο του 

ςυμβολαιογραφικοφ εγγράφου, το οποίο κα υπογράψουν, ενϊπιον του 

ςυμβολαιογράφου όλοι οι μζτοχοι τθσ μετατρεπόμενθσ ανϊνυμθσ εταιρείασ . Εάν 

υπάρξουν μζτοχοι τθσ Α.Ε. που διαφϊνθςαν ςτθ γενικι ςυνζλευςθ με τθν απόφαςθ 

τθσ μετατροπισ, οι μετοχζσ αυτϊν, φυςικά, δεν υπολογίηονται για το ςχθματιςμό 

των απαιτοφμενων ποςοςτϊν απαρτίασ και πλειοψθφίασ. Όμωσ, θ απόφαςθ περί 

μετατροπισ, που λιφκθκε νομότυπα από τουσ υπόλοιπουσ μετόχουσ, υποχρεϊνει 

και τουσ διαφωνοφντεσ οι απόντεσ. 

Ζγκριςθ Περιφερειάρχθ ι Τπουργοφ Ανάπτυξθσ 

Θ μετατροπι τθσ Α.Ε. ςε Ε.Π.Ε. πρζπει να εγκρικεί από τθν οικεία Περιφζρεια ι τον 

Τπουργό Ανάπτυξθσ και ςτθ ςυνζχεια θ ςχετικι εγκριτικι απόφαςθ να καταχωρθκεί 

ςτο Μθτρϊο Α.Ε. ΢χετικι ανακοίνωςθ πρζπει να δθμοςιευκεί και ςτθν εφθμερίδα 

τθσ κυβερνιςεωσ. 

Κεϊρθςθ του καταςτατικοφ τθσ Ε.Π.Ε. από τθ Δ.O.Τ., Σαμεíο Νομικϊν και Πρόνοιασ 

και Επιμελθτιριο 

Δφο κυρωμζνα αντίγραφα του ςυμβολαίου μετατροπισ τθσ Α.Ε. ςε Ε.Π.Ε. 

υποβάλλονται ςτθν αρμόδια Δ.Ο.Τ. εντóσ προκεςμίασ 15 θμερϊν από τθν 

υπογραφισ τθσ ςυμβολαιογραφικισ πράξεωσ. Σαυτόχρονα, κα πλθρωκεί ο Φ.΢.Κ. 

1% εφόςον το κεφάλαιο τθσ Ε.Π.Ε. είναι μεγαλφτερο από τθσ Α.Ε. και οφείλεται ςε 

τυχόν νζεσ ειςφορζσ. Θ Δ.Ο.Τ. κεωρεί το ζνα από τα δφο αντίγραφα ςυμβολαίου και 

το επιςτρζφει ςτθν εταιρεία. Σο κεωρθμζνο από τθ Δ.Ο.Τ. αντίγραφο προςκομίηεται 

ςτθ ςυνζχεια ςτο Σαμείο Νομικϊν και ςτο Σαμείο Πρόνοιασ Δικθγόρων για να 

κεωρθκεί και από αυτά. ΢τθ ςυνζχεια προςκομίηεται και ςτο οικείο Επιμελθτιριο 

για να χορθγθκεί θ βεβαίωςθ χριςεωσ τθσ επωνυμίασ του διακριτικοφ τίτλου τθσ 

Ε.Π.Ε. 

 



3.3.1.2 Δημοςιότητα τησ Ε.Π.Ε. 

Θ δθμοςιότθτα τθσ νζασ εκ μετατροπισ προελκοφςασ Ε.Π.Ε. περιλαμβάνει δφο 

ενζργειεσ: 

-  Καταχϊρθςθ ςτα βιβλία εταιρειϊν του αρμοδίου τθσ ζδρασ τθσ εταιρείασ 

Πρωτοδικείου. Αυτό γίνεται με τθν υποβολι ςτο Πρωτοδικείο του αντιγράφου 

του ςυμβολαίου επί του οποίου ζχουν γίνει οι κεωριςεισ τθσ Δ.Ο.Τ. του 

Επιμελθτθρίου και των Σαμείων Νομικϊν και Πρόνοιασ δικθγόρων. Κατόπιν 

αιτιςεωσ τθσ Ε.Π.Ε., το Πρωτοδικείο τθσ χορθγεί ζνα ι περιςςότερα κυρωμζνα 

αντίγραφα του ςυμβολαίου μετατροπισ. 

- Δθμοςίευςθ ςτθν εφθμερίδα τθσ Κυβερνιςεωσ ςχετικισ ανακοινϊςεωσ με τα 

ςτοιχεία τθσ εκ μετατροπισ προελκοφςασ Ε.Π.Ε. 

 

3.3.1.3 Μετατροπή Α.Ε. ςε Μονοπρόςωπη Ε.Π.Ε. 

Σο Τπουργείο Οικονομικϊν είχε αποφαςίςει παλαιοτζρα ότι Μονοπρόςωπθ 

Εταιρεία Περιοριςμζνθσ Ευκφνθσ δεν μπορεί να προζλκει απó μετατροπι 

επιχείρθςθσ οποιαςδιποτε μορφισ (Εγκ. 1033549/πολ. 1132/18.4.2002).14 

Αργότερα, μετάβαλε τθν γνϊμθ του και με τθν ακολουκοφςα νεότερθ εγκφκλιο του 

1056093/πολ. 1086/15.6.2006, δζχκθκε ότι είναι εφικτι θ μετατροπι Α.Ε. ςε 

μονοπρόςωπθ Ε.Π.Ε. 

«5. Με τθν αρıκμ. 339/2005 Απόφαςθ του Διοικθτικοφ Εφετείου Ακθνϊν επí τθσ 

οποíασ δεν αςκικθκε, με τθ ςφμφωνθ γνϊμθ του Νομικοφ Γραφείου Φορολογίασ, 

αναίρεςθ από το Τπουργείο Οικονομάσ και Οικονομικϊν, κρíκθκε óτı ςτıσ 

Μονοπρόςωπεσ Ε.Π.Ε. ζχουν εφαρμογι οι γενικζσ διατάξεισ περí Ε.Π.Ε. και δεν 

ζχουν κεςπιςτεί εδικζσ διατάξεισ, που να διαφοροποιοφν τα ηθτιματα τθσ 

μετατροπισ των διαφόρων τφπων εταιρειϊν, και ςτθ ςυγκεκραμζνθ περίπτωςθ των 

Α.Ε. ςε Μονοπρόςωπθ Ε.Π.Ε. 

6.Κατóπıν των ανωτζρω και μετά το γεγονόσ óτı θ πιο πάνω απόφαςθ του 

Διοικθτικοφ Εφετείου ζχει καταςτεί αμετάκλθτθ ςυνάγεται, óτı εíναı εφικτι θ 

                                                           
14

 Λεοντάρθ Κ. Μιλτιάδθ, Μετατροπι-΢υγχϊνευςθ & Διάςπαςθ Εταιρειϊν, 5θ εκδ. Πάμιςοσ, Ακινα 
2008. 



μετατροπι Ανϊνυμθσ Εταιρίασ ςε Μονοπρόςωπθ Ε.Π.Ε., ανακαλουμζνων των όςων 

ζχουν γíνεı δεκτά με το αρıκμ.πρωτ. 1033549/10290/B0012/Πολ. 1132/18.04.2002 

ζγγραφο μασ. Περαιτζρω, δεν υπάρχει υποχρζωςθ ςφνταξθσ ιςολογιςμοφ, αλλά 

υποβάλλεται μια διλωςθ φορολογίασ ειςοδιματοσ με τθν οποíα δθλϊνοντα όλα τα 

ειςοδιματα τθσ δıαχεıρıςτıκισ περιόδου εντóσ τθσ οποíασ ζγινε θ μετατροπι, ενϊ θ 

υπεράξια που ενδεχόμενα κα προκφψει υπάγεται ςφμφωνα με τıσ διατάξεισ του 

άρκρου 28 του Ν.2238/1994 ςε φορολογíα. (αρıκμ. πρωτ. 1001193/10016/B0012)». 

 

3.3.1.4 Φορολογικζσ Επιπτώςεισ 

Θ διοίκθςθ του Τπουργείου Οικονομίασ κ Οικονομικϊν ζχει δεχκεί (Ζγγραφο 

1001193/10016/Β0012/13.5.1999) óτι κατά τθν μετατροπι Α.Ε. ςε Ε.Π.Ε. δεν 

υπάρχει υποχρζωςθ για ςφνταξθ απογραφισ και ιςολογιςμοφ κατά το χρóνο τθσ 

μετατροπισ, αλλά υποβάλλεται μια διλωςθ φορολογίασ ειςοδιματοσ για ολóκλθρθ 

τθ διαχειριςτικι περίοδο εντóσ τθσ οποίασ ζλαβε χϊρα θ μετατροπι. Με τθν 

υποβολι τθσ διλωςθσ αυτισ δθλϊνονται τα ειςοδιματα ολόκλθρθσ τθσ χριςθσ, 

ςτα οποία περιλαμβάνονται και αυτά τα οποία αποκτικθκαν κατά το διάςτθμα που 

θ εταιρεία λειτουργοφςε με τθ μορφι τθσ Α.Ε. Με βάςθ το ανωτζρω ςκεπτικό 

τεκμαίρεται óτι, αν και δεν υφίςταται κάποιο ζγγραφο του Τπουργείου που να 

αναφζρει ρθτά, ςε περίπτωςθ που θ Α.Ε. είχε φορολογικζσ ηθμιζσ μεταφερόμενεσ 

για ςυμψθφιςμό ςε επόμενεσ χριςεισ, θ προερχόμενθ από Ε.Π.Ε. διατθρεί το 

δικαίωμα μελλοντικοφ ςυμψθφιςμοφ. 

Γενικότερα: 

α. Θ όποια υπεραξία προκφπτει ωσ διαφορά τθσ αγοραίασ αξίασ των ειςφερόμενων 

περιουςιακϊν ςτοιχείων που εμφανίηεται ςτα βιβλία τθσ λιπτριασ και τθσ αξίασ 

αυτϊν πριν από τθν ειςφορά του ενεργθτικοφ, δεν φορολογείται κατά τον χρόνο 

του μεταςχθματιςμοφ. Θ όποια υπεραξία κα φορολογθκεί ςτθ λιπτρια εταιρεία 

κατά τον χρόνο τθσ μεταβίβαςθσ των ειςφερόμενων ςτοιχείων (ςφμφωνα με τθν 

παράγραφο 7 του Προοιμίου τθσ Οδθγίασ 2009/133/ΕΚ). Ωσ «μεταβίβαςθ» των 

ςτοιχείων νοείται ο χρόνοσ πραγματικισ μεταβίβαςισ τουσ ι διάλυςθσ τθσ λιπτριασ 

εταιρείασ. Επιςθμαίνεται ότι δεν λαμβάνει χϊρα γεγονόσ φορολόγθςθσ κατά τα 



ανωτζρω, ςε περίπτωςθ περαιτζρω μεταςχθματιςμοφ (με όποιον νόμο και αν 

πραγματοποιθκεί) τθσ λιπτριασ εταιρείασ, με τθν επιφφλαξθ των οριηομζνων ςτο 

άρκρο 56 του ν. 4172/2013 ι του άρκρου 38 του ν. 4174/2013 (Κ.Φ.Δ.), κατά 

περίπτωςθ. 

β. Θ προερχόμενθ από τθν μετατροπι Ε.Π.Ε. εξακολουκεί να υπολογίηει 

φορολογικζσ αποςβζςεισ επί τθσ αρχικισ αξίασ κτιςθσ των ειςφερκζντων παγίων 

και όχι επί τθσ αξίασ που προςδιόριςε θ επιτροπι του άρκρου 9 (΢.τ.Ε.2197/1991, 

734/1990). 

γ. Τποβάλλεται μια οριςτικι διλωςθ Φόρου Μιςκωτϊν Τπθρεςιϊν και χορθγείται 

μια βεβαίωςθ αποδοχϊν ςτουσ δικαιοφχουσ για όλο το θμερολογιακό ζτοσ, εφόςον 

με τθν μετατροπι δεν δθμιουργείται νζο νομικό πρόςωπο. 

δ. Δεν κεωρείται κτιςθ θ ειςφορά ακινιτων από τθ μετατρεπόμενθ ςτθ νζα 

εταιρεία, εφόςον ςτισ περιπτϊςεισ αυτζσ δεν ιδρφεται νζο νομικό πρόςωπο αλλά 

απλϊσ μεταβάλλεται ο νομικόσ τφποσ τθσ εταιρείασ, χωρίσ να γίνεται μεταβίβαςθ 

περιουςίασ. Ειδικότερα, ςτθν περίπτωςθ των γνιςιων μετατροπϊν, όπωσ ςτθν 

προκειμζνθ περίπτωςθ τθσ μετατροπισ Α.Ε. ςε Ε.Π.Ε., εφόςον δεν μεςολαβεί λφςθ 

και εκκακάριςθ αλλά θ διαδοχι των εταιρικϊν αντικειμζνων, μεταξφ των οποίων 

υπάρχουν και ακίνθτα που ανικουν κατά κυριότθτα ςτθν μετατρεπόμενθ εταιρεία 

κατά το χρόνο τθσ μετατροπισ, δεν ςυνιςτά μεταβίβαςθ κατά τθν ζννοια του 

άρκρου 1 του Α.Ν.1521/1950 και επομζνωσ δεν οφείλεται Φόροσ Μεταβίβαςθσ 

Ακινιτων. 

ε. Θ προερχόμενθ από τθ μετατροπι εταιρεία ζχει όλα τα δικαιϊματα και τισ 

υποχρεϊςεισ του Κ.Φ.Α.΢. που είχε θ επιχείρθςθ που μεταςχθματίςκθκε. Για 

παράδειγμα εάν θ Α.Ε. είχε υποχρζωςθ τιρθςθσ Λ.94 (βιβλίου αποκικθσ) και θ 

Ε.Π.Ε. που προιλκε από μετατροπι επίςθσ ζχει υποχρζωςθ να τθριςει αμζςωσ 

βιβλίο αποκικθσ.  

ςτ. Εάν θ Α.Ε. είχε ςχθματίςει προ του μεταςχθματιςμοφ αφορολόγθτα 

αποκεματικά ι κρατιςεισ με βάςθ αναπτυξιακοφσ νόμουσ, εφόςον τα αποκεματικά 

ι οι κρατιςεισ αυτζσ μεταφερκοφν και εμφανιςκοφν αυτοφςια ςε ειδικοφσ 

λογαριαςμοφσ τθσ προκφπτουςασ Ε.Π.Ε., δεν υπόκεινται ςε φορολογία. 



 

3.3.2 Μετατροπή ΑΕ ςε προςωπική εταιρεία 

Σο άρκρο 66 του Ν. 3604/2007 παρεμβάλλεται ςτον Κ.Ν. 2190/1920 άρκρο 66α, ο 

οποίοσ περιλαμβάνει διατάξεισ ςχετικά με τθ διαδικαςία μετατροπισ Α.Ε. ςε Ε.Π.Ε. 

και για τθ μετατροπι Α.Ε. ςε προςωπικι εταιρεία.  

Θ μετατροπι Α.Ε. ςε προςωπικι εταιρεία γίνεται με ομόφωνθ απόφαςθ όλων των 

μετόχων, ςτθν οποία κα πρζπει να περιλαμβάνονται οι óροι του καταςτατικοφ τθσ 

προςωπικισ εταιρείασ. 

Θ απόφαςθ τθσ γενικισ ςυνζλευςθσ περί μετατροπισ τθσ εταιρείασ υποβάλλεται 

ςτθν Περιφζρεια προσ ζγκριςθ ςφμφωνα με το άρκρο 4 παρ. 2β του Κ.Ν. 

2190/1920. Θ μετατροπι τθσ ΑΕ ςε ΟΕ υπόκειται ςτισ διατυπϊςεισ δθμοςιότθτασ 

του άρκρου 7β του Κ.Ν. 2190/20. ΢υνεπϊσ, θ ςχετικι ανακοίνωςθ τθσ Περιφζρειασ 

περί ζγκριςθσ τθσ μετατροπισ και διαγραφισ τθσ ΑΕ από το Μθτρϊο ΑΕ κα πρζπει 

να δθμοςιευκεί με επιμζλεια τθσ Περιφζρειασ ςτθν Εφθμερίδα τθσ Κυβερνιςεωσ 

ςτο τεφχοσ ΑΕ και ΕΠΕ. 

΢φμφωνα με το άρκρο 66α παρ.2 Ν.2190/20, θ μετατροπι παράγει τα 

αποτελζςματά τθσ από τθ ςυντζλεςθ όλων των δθμοςιεφςεων και διατυπϊςεων 

δθμοςιότθτασ. Πριν τθν ολοκλιρωςθ των διατυπϊςεων δθμοςιότθτασ θ μετατροπι 

δεν παράγει κανζνα αποτζλεςμα, ενϊ μετά τθν επζλευςθ τθσ μετατροπισ θ 

μετατρεπόμενθ ανϊνυμθ εταιρεία ςυνεχίηεται με τθν μορφι ομόρρυκμθσ 

εταιρείασ. 

Οι εκκρεμείσ δίκεσ ςυνεχίηονται ςτο όνομα τθσ νζασ εταιρείασ χωρίσ να επζρχεται 

διακοπι τουσ και θ εταιρικι περιουςία ςυνεχίηει να ανικει κατά κυριότθτα ςτον 

ίδιο φορζα δικαιωμάτων και υποχρεϊςεων, ο οποίοσ ςυνεχίηει να υφίςταται υπό 

διαφορετικό εταιρικό τφπο. 

 

3.3.2.1 Φορολογικέσ Επιπτώςεισ 

Με τθν αρ.1107650/11176/Β0012/24.12.2007 διαταγι ζχει γίνει δεκτό, ότι κατά τθ 

μετατροπι ανϊνυμθσ εταιρείασ ςε ομόρρυκμθ ι ετερόρρυκμθ εταιρεία με τισ 



γενικζσ διατάξεισ, αυτι ςυνεχίηεται με τθ μορφι τθσ ομόρρυκμθσ ι ετερόρρυκμθσ 

εταιρείασ, αντίςτοιχα και επομζνωσ δεν υπάρχει υποχρζωςθ ςφνταξθσ ιςολογιςμοφ. 

Κατά ςυνζπεια, κα υποβλθκεί μία διλωςθ φορολογίασ ειςοδιματοσ από τθν Ο.Ε. ι 

Ε.Ε., με τθν οποία κα δθλωκοφν τα ειςοδιματα ολόκλθρθσ τθσ χριςθσ, δθλαδι και 

αυτά που κα ζχουν προκφψει κατά το διάςτθμα λειτουργίασ τθσ εταιρείασ με τθ 

μορφι τθσ Α.Ε. ΢υνάγεται ότι κατά τθν ανωτζρω μετατροπι δεν προκφπτει 

υπεραξία υπαγόμενθ ςε φορολογία λόγω μθ εκτίμθςθσ του ενεργθτικοφ και του 

πακθτικοφ τθσ μετατρεπόμενθσ ανϊνυμθσ εταιρείασ. 

Κατά τθν μετατροπι Α.Ε. ςε Ο.Ε. ι Ε.Ε. με τισ διατάξεισ του άρκρου 66α 

τουΚ.Ν.2190/1920 δεν προκφπτει υπεραξία υπαγόμενθ ςε φορολογία λόγω μθ 

εκτίμθςθσ του ενεργθτικοφ και του πακθτικοφ τθσ μετατρεπόμενθσ ανϊνυμθσ 

εταιρείασ. 

Όςον αφορά ςτθ φορολογία μεταβίβαςθσ ακινιτων, ςτθν περίπτωςθ τθσ 

κυριολεκτικισ μετατροπισ μιασ μορφισ εμπορικισ εταιρείασ ςε άλλθ, όπωσ ςτθν 

προκειμζνθ περίπτωςθ τθσ μετατροπισ Α.Ε. ςε Ο.Ε. ι Ε.Ε., θ οποία προβλζπεται ςτο 

άρκρο 66α του Κ.Ν.2190/1920, όπωσ αυτό προςτζκθκε με το άρκρο 66 

τουΝ.3604/2007 - εφόςον δε μεςολαβεί λφςθ και εκκακάριςθ τθσ Α.Ε. και όλα τα 

ςτοιχεία του ενεργθτικοφ και πακθτικοφ παραμζνουν αμετάβλθτα - θ διαδοχι των 

εταιρικϊν αντικειμζνων, μεταξφ των οποίων υπάρχουν και ακίνθτα, κατά τθν ζννοια 

άρκρου 1 του α.ν. 1521/1950 δεν ςυνιςτά μεταβίβαςθ. 

΢υνεπϊσ, ςε περίπτωςθ που είναι απαραίτθτθ θ ςφνταξθ ςχετικισ 

ςυμβολαιογραφικισ πράξθσ και απαιτθκεί από το Τποκθκοφυλακείο θ υποβολι 

διλωςθσ φόρου μεταβίβαςθσ ακινιτων (Φ.Μ.Α.) για τθ μεταγραφι τθσ, θ ςχετικι 

διλωςθ κα είναι αρνθτικι. 

 

 

3.5 Σαυτόςημεσ διατάξεισ περί μετατροπήσ Α.Ε. ςε Ε.Π.Ε. 

3.5.1 Άρθρο 51(5) Ν.3190/55 

ΚΕΦΑΛΑΚΟΝ Η  ́



Μετατροπι εταιρειϊν ςε εταιρεία περιοριςμζνθσ ευκφνθσ 

Μετατροπι τθσ ανωνφμου εταιρείασ ςε  εταιρεία  περιοριςμζνθσ ευκφνθσ 

Άρκρο 51  

"1. Θ μετατροπι ανϊνυμθσ εταιρίασ ςε εταιρία περιοριςμζνθσ ευκφνθσ γίνεται με απόφαςθ 

τθσ γενικισ ςυνζλευςθσ που λαμβάνεται ςφμφωνα με τισ διατάξεισ των άρκρων 29 παρ. 3 

και 4 και 31 παρ. 2 μετά από προθγοφμενθ εκτίμθςθ του ενεργθτικοφ και πακθτικοφ τθσ 

ςφμφωνα με το άρκρο 9 του παρόντοσ. ΢τθν περίπτωςθ αυτι το εταιρικό κεφάλαιο δεν 

μπορεί να υπολείπεται από το ελάχιςτο όριο που προβλζπεται από το άρκρο 4 του ν. 

3190/1955 όπωσ ιςχφει εκτόσ αν θ διαφορά αυτι καλυφκεί με νζα ειςφορά των εταίρων. Θ 

απόφαςθ τθσ γενικισ ςυνζλευςθσ πρζπει να περιβλθκεί τον τφπο του ςυμβολαιογραφικοφ 

εγγράφου και να περιλαμβάνονται ςε αυτιν οι óροι του καταςτατικοφ τθσ εταιρίασ 

περιοριςμζνθσ ευκφνθσ. 

2. Από το ςυντελεςτι των κατά το άρκρο 8 του ν.3190/1955 δθμοςιεφςεων και παράλλθλα 

των διατυπϊςεων δθμοςιότθτασ του άρκρου 7β' για τθ γενομζνθ μετατροπι, θ 

μετατρεπόμενθ ανϊνυμθ εταιρία ςυνεχίηεται υπό τον τφπο εταιρίασ περιοριςμζνθσ 

ευκφνθσ. Πριν από τθν ολοκλιρωςθ των πιο πάνω διατυπϊςεων δθμοςιότθτασ, θ 

μετατροπι δεν παράγει κανζνα αποτζλεςμα. Μετά τθν επζλευςθ τθσ μετατροπισ οι 

εκκρεμείσ δίκεσ ςυνεχίηονται χωρίσ να επζρχεται διακοπι τουσ." 

Σο άρκρο 51 αντικαταςτάκθκε ωσ άνω με το άρκρο 16 του Ν.2339/1995 (Α 204).15 

 

3.5.2 Άρθρο 66 Κ.Ν.2190/20 

ΚΕΦΑΛΑΚΟΝ 10ον  

"1. Θ μετατροπι ανϊνυμθσ εταιρίασ ςε εταιρία περιοριςμζνθσ ευκφνθσ γίνεται με απόφαςθ 

τθσ γενικισ ςυνζλευςθσ που λαμβάνεται ςφμφωνα με τισ διατάξεισ των άρκρων 29 παρ. 3 

και 4 και 31 παρ. 2 μετά από προθγοφμενθ εκτίμθςθ του ενεργθτικοφ και πακθτικοφ τθσ 

ςφμφωνα με το άρκρο 9 του παρόντοσ. ΢τθν περίπτωςθ αυτι το εταιρικό κεφάλαιο δεν 

μπορεί να υπολείπεται από το ελάχιςτο όριο που προβλζπεται από το άρκρο 4 του ν. 

3190/1955 όπωσ ιςχφει εκτόσ αν θ διαφορά αυτι να καλυφκεί με νζα ειςφορά των 

εταίρων. 
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Σο άρκρο 51 όπωσ αντικαταςτάκθκε με το άρκρο 16 του Ν.2339/1995 (ιςχφσ απó 25.9.1995) 



Θ απόφαςθ τθσ γενικισ ςυνζλευςθσ πρζπει να περιβλθκεί τον τφπο του 

ςυμβολαιογραφικοφ εγγράφου και να περιλαμβάνονται ςε αυτιν οι όροι του καταςτατικοφ 

τθσ εταιρίασ περιοριςμζνθσ ευκφνθσ. 

2. Από το ςυντελεςτι των κατά το άρκρο 8 του ν.3190/1955 δθμοςιεφςεων και παράλλθλα 

των διατυπϊςεων δθμοςιότθτασ του άρκρου 7β' για τθ γενομζνθ μετατροπι, θ 

μετατρεπόμενθ ανϊνυμθ εταιρία ςυνεχίηεται υπó τον τφπο εταιρίασ περιοριςμζνθσ 

ευκφνθσ. Πριν από τθν ολοκλιρωςθ των πιο πάνω διατυπϊςεων δθμοςιότθτασ, θ 

μετατροπι δεν παράγει κανζνα αποτζλεςμα. Μετά τθν επζλευςθ τθσ μετατροπισ οι 

εκκρεμισ δίκεσ ςυνεχίηονται χωρίσ να επζρχεται διακοπι τουσ. 

Σο άρκρο 66 αντικαταςτάκθκε ωσ άνω με το άρκρ.16 Ν.2339/1995 (Α 204). 

 

3.5.3 Αναμόρφωςη και τροποποίηςη του Κωδικοποιημζνου Νόμου 2190/1920 

«Περί Ανϊνυμων Εταιρειϊν και άλλεσ διατάξεισ» Ν.3604/2007 (ΦΕΚ 189/Α'/8.8.2007) 

Μετά το 'Άρκρο 66 προςτίκεται 'Άρκρο 66α ωσ εξισ: «'Άρκρο 66α - Μετατροπι ανϊνυμθσ 

εταιρείασ ςε ομόρρυκμθ ι ετερόρρυκμθ εταιρεία 1. Θ μετατροπι ανϊνυμθσ εταιρείασ ςε 

ομόρρυκμθ ι ετερόρρυκμθ εταιρεία γίνεται με ομόφωνθ απόφαςθ όλων των μετόχων. ΢τθ 

ςχετικι απόφαςθ πρζπει να περιλαμβάνονται οι όροι του καταςτατικοφ τθσ ομόρρυκμθσ ι 

τθσ ετερόρρυκμθσ εταιρείασ. 2. Από τθ ςυντζλεςθ των δθμοςιεφςεων και των διατυπϊςεων 

δθμοςιότθτασ κατά το 'Άρκρο 42 του Εμπορικοφ Νϊμου και το 'Άρκρο 7β του παρόντοσ 

νόμου για τθ γενóμενθ μετατροπι, θ μετατρεπόμενθ ανϊνυμθ εταιρεία ςυνεχίηεται με τθ 

μορφι ομόρρυκμθσ ι ετερόρρυκμθσ εταιρείασ. Πριν από τθν ολοκλιρωςθ των 

διατυπϊςεων δθμοςιότθτασ του προθγοφμενου εδαφίου, θ μετατροπι δεν παράγει κανζνα 

αποτζλεςμα. Μετά τθν επζλευςθ τθσ μετατροπισ, οι εκκρεμείσ δίκεσ ςυνεχίηονται ςτο 

όνομα τθσ νζασ εταιρείασ, χωρίσ να επζρχεται διακοπι τουσ.» 

 



ΚΕΦΑΛΑΙΟ 4 ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΑ ΘΕΜΑΣΑ 

4.1 Οι μεταςχηματιςμοί επιχειρήςεων από φορολογική άποψη 

΢τισ διατάξεισ των νόμων που ρυκμίηουν τισ διάφορεσ περιπτϊςεισ 

μεταςχθματιςμοφ επιχειριςεων, θ προκφπτουςα από το μεταςχθματιςμό 

(μετατροπι ι ςυγχϊνευςθ) εταιρία αποκαλείται «νζα εταιρία». Θ γενικι 

φιλοςοφία, πάντωσ, των διατάξεων αυτϊν είναι ότι από τθ μετατροπι ι τθ 

ςυγχϊνευςθ προκφπτουςα εταιρία αποτελεί ςυνζχεια τθσ μετατραπείςασ ι των 

ςυγχωνευκζντων εταιρειϊν, όςον αφορά τα ενοχικά και εμπράγματα δικαιϊματα 

και τισ αντίςτοιχεσ υποχρεϊςεισ αυτϊν. 

4.1.1 Τποχρεϊςεισ τησ νζασ εταιρίασ από τον Κ.Φ.Α.΢. 

Με το κακεςτϊσ του προϊςχφοντοσ Κϊδικα Βιβλίων και ΢τοιχείων, ςε περιπτϊςεισ 

μεταςχθματιςμοφ επιχειριςεων, θ νζα εταιρία ζχει όλα τα δικαιϊματα και τισ 

υποχρεϊςεισ για τθν εφαρμογι των διατάξεων του Κϊδικα αυτοφ, που είχε 

οποιαδιποτε από τισ επιχειριςεισ ι κλάδουσ που μεταςχθματίςκθκαν. Ζτςι, αν 

ςυγχωνεφονταν δφο επιχειριςεισ, από τισ οποίεσ θ μία ι και οι δφο είχαν 

υποχρζωςθ τθριςεωσ βιβλίου αποκικθσ (Λ.94), θ υποχρζωςθ αυτι 

παρακολουκοφςε και τθ νζα εταιρία, που προζκυπτε από τθ ςυγχϊνευςθ. 

Μετά τθν παραπάνω νομοκετικι ρφκμιςθ, δεν είναι πλζον δυνατι θ αποφυγι 

υποχρεϊςεωσ τθριςεωσ βιβλίου αποκικθσ από επιχειριςεισ που ζχουν αυτι τθν 

υποχρζωςθ με τθ μζκοδο τθσ ςυγχϊνευςθσ και δθμιουργίασ νζου νομικοφ 

προςϊπου. 

4.1.2 Τποχρεϊςεισ τησ νζασ εταιρίασ από πλευράσ φορολογίασ ειςοδήματοσ 

Σο κζμα αυτό είναι ςυνάρτθςθ τθσ τφχθσ του αποτελζςματοσ τθσ μεταβατικισ 

περιόδου, δθλαδι, τθσ περιόδου που μεςολαβεί από τθν θμερομθνία ςυντάξεωσ 

του ιςολογιςμοφ τθσ μεταςχθματιηόμενθσ επιχείρθςθσ, βάςει του οποίου κα γίνει θ 

εκτίμθςθ των περιουςιακϊν τθσ ςτοιχείων, μζχρι τθν θμερομθνία ολοκλθρϊςεωσ 

του μεταςχθματιςμοφ και εξετάηεται λεπτομερϊσ ςτθν επόμενθ παράγραφο. 



4.2 Αποτελζςματα μεταβατικήσ περιόδου ςε περιπτϊςεισ μεταςχηματιςμοφ 

επιχειρήςεων 
΢ε κάκε περίπτωςθ μεταςχθματιςμοφ (μετατροπισ ι ςυγχϊνευςθσ) επιχειριςεων 

ςα ανϊνυμθ εταιρία ι Ε.Π.Ε. μεςολαβεί ζνα χρονικό διάςτθμα από τθν θμερομθνία 

κλειςίματοσ του ιςολογιςμοφ τθσ μεταςχθματιηόμενθσ επιχείρθςθσ (με βάςθ τον 

οποίο θ Επιτροπι του άρκρου 9 του Κ.Ν. 2190/20 κα εκτιμιςει τα περιουςιακά 

ςτοιχεία αυτισ) μζχρι τθν θμερομθνία τελειϊςεωσ του μεταςχθματιςμοφ (που 

ςυντελείται με τθ νόμιμθ δθμοςιότθτα αυτοφ). Κατά το μεταβατικό αυτό ςτάδιο – 

που μπορεί να διαρκζςει αρκετοφσ μινεσ – θ μεταςχθματιηόμενθ επιχείρθςθ 

ςυνεχίηει τισ εργαςίεσ τθσ και φυςικό είναι να προκφψει κάποιο αποτζλεςμα, θ τφχθ 

του οποίου ζχει ενδιαφζρον τόςο από πλευράσ εμπορικισ νομοκεςίασ, όςο και από 

πλευράσ φορολογικισ νομοκεςίασ. 

4.2.1 Από πλευράσ εμπορικοφ δικαίου 

΢τον Κ.Ν. 2190/20, όπωσ αυτόσ τροποποιικθκε και ςυμπλθρϊκθκε με το Π.Δ. 

498/87 (προςαρμογι ςτθν Σρίτθ Οδθγία Ε.Ε.), υπάρχουν διατάξεισ που επιτρζπουν 

να οριςκεί ςτθ ςφμβαςθ μεταςχθματιςμοφ θ τφχθ του αποτελζςματοσ τθσ 

μεταβατικισ περιόδου κατά τθν επικυμία των ςυμβαλλομζνων (μετόχων). 

Ζτςι ςτθ ςυγχϊνευςθ των ανϊνυμων εταιρειϊν το άρκρο 69 ορίηει ότι ςτο ΢χζδιο 

΢φμβαςθσ ΢υγχϊνευςθσ περιλαμβάνεται οπωςδιποτε όροσ για τθν θμερομθνία από 

τθν οποία οι πράξεισ τθσ ι των απορροφοφμενων εταιρειϊν κεωροφνται, από 

λογιςτικι άποψθ, ότι γίνονται για λογαριαςμό τθσ απορροφοφςασ εταιρίασ και τθν 

τφχθ των οικονομικϊν αποτελεςμάτων τθσ ι των απορροφοφμενων εταιρειϊν, τα 

οποία κα προκφψουν από τθν θμερομθνία αυτι μζχρι τθν θμερομθνία 

ολοκλθρϊςεωσ τθσ ςυγχϊνευςθσ. 

4.2.2 Από πλευράσ φορολογικήσ νομοθεςίασ 

Σο Τπουργείο Οικονομικϊν δζχεται ότι το αποτζλεςμα τθσ μεταβατικισ περιόδου 

ανικει ςτθ μεταςχθματιηόμενθ επιχείρθςθ και ότι οι μζτοχοι τθσ ανϊνυμθσ εταιρίασ 

ι οι εταίροι τθσ Ε.Π.Ε. βαρφνονται με το αποτζλεςμα τθσ εταιρίασ από τθν 

θμερομθνία τθσ ςυςτάςεϊσ τθσ. ΢τισ εγκυκλίουσ του υπ’ αρικμ. 

Ε.16455/ΠΟΛ.264/4.8.69 και Ε.24011/ΠΟΛ.423/2.12.69, που καταχωροφνται 

ολόκλθρεσ ςτθ ςυνζχεια, εξθγείται και κεμελιϊνεται επαρκϊσ θ άποψθ αυτι. Να 

ςθμειωκεί, πάντωσ, ότι θ εν λόγω άποψθ δεν μπορεί να ιςχφςει για 



μεταςχθματιςμοφσ επιχειριςεων με τισ διατάξεισ των άρκρων 1-5 του Ν. 2166/93, 

όπου ο νόμοσ ρυκμίηει το κζμα διαφορετικά. 

Όπωσ ςθμειϊνεται ςε πολλά μζρθ του παρόντοσ, οι μεταςχθματιςμοί επιχειριςεων 

μποροφν να γίνουν με βάςθ τισ διατάξεισ των εξισ νόμων: 

- Σου Κ.Ν. 2190/20 προκειμζνου για μετατροπι Ε.Π.Ε. ςε Α.Ε.(άρκρο 67). 

Καταχρθςτικά, θ διαδικαςία που προβλζπεται ςτο άρκρο αυτό εφαρμόηεται και 

ςε περιπτϊςεισ μετατροπισ ατομικϊν επιχειριςεων ι προςωπικϊν εταιρειϊν 

ςε Α.Ε. 

- Σου Ν. 3190/55 (άρκρο 53) προκειμζνου για μετατροπι προςωπικισ εταιρίασ 

(αλλά και ατομικισ επιχείρθςθσ) ςε Ε.Π.Ε. 

- Με εφαρμογι των ανωτζρω νόμων, κατά περίπτωςθ, ςε ςυνδυαςμό και με τισ 

διατάξεισ των Ν.Δ. 1297/72 ι του Ν. 2166/93. 

΢τθ ςυνζχεια, τονίηονται οι διαφορζσ που υπάρχουν, ανάλογα με τισ 

εφαρμοηόμενεσ κάκε φορά διατάξεισ. 

4.2.3 Μεταςχηματιςμοί με το Ν. 2166/93 

Για το ίδιο κζμα, τθ μεταβατικι περίοδο ςε περίπτωςθ μεταςχθματιςμοφ με βάςθ 

τισ διατάξεισ των άρκρων 1-5 του νόμου 2166/93(1) υπάρχει διαφορετικι ρφκμιςθ, 

που ο ίδιοσ αυτόσ νόμοσ κακιερϊνει με ρθτι διάταξθ. Θ § 6 του άρκρου 2 ορίηει ότι: 

"Όλεσ οι πράξεισ που διενεργοφνται από τισ μεταςχθματιηόμενεσ επιχειριςεισ μετά 

τθν θμερομθνία του ιςολογιςμοφ μεταςχθματιςμοφ, κεωροφνται ωσ διενεργθκείςεσ 

για λογαριαςμό τθσ νζασ εταιρίασ και τα ποςά αυτϊν μεταφζρονται με 

ςυγκεντρωτικι εγγραφι ςτα βιβλία τθσ". 

4.3 Φορολογία προκφπτουςασ υπεραξίασ κατά την ειςφορά εταιρικϊν 

μεριδίων επί μεταςχηματιςμοφ επιχειρήςεων 

Κατά τον μεταςχθματιςμό επιχείρθςθσ ζχουμε ειςφορά των περιουςιακϊν 

ςτοιχείων των μεταςχθματιηόμενων επιχειριςεων ςτθ νζα ι ςτθν απορροφοφςα 

εταιρία. Σα ειςφερόμενα ςτοιχεία ανικουν ςτουσ κυρίουσ (εταίρουσ) των 

μεταςχθματιηόμενων επιχειριςεων και πρζπει να εκτιμθκοφν από τθν Επιτροπι του 

άρκρου 9 του Κ.Ν. 2190/20, οπότε, ενδεχομζνωσ, κα προκφψει υπεραξία αυτϊν, 

που κατά το νόμο κεωρείται ειςόδθμα από εμπορικζσ επιχειριςεισ και 



φορολογείται με ςυντελεςτι 20%. Αυτό προβλζπει το άρκρο 32 του Ν.Δ. 3323/55, 

που ζχει ωσ εξισ : 

ΆΡΚΡΟ 13 

ΑΤΣΟΣΕΛΘ΢ ΦΟΡΟΛΟΓΘ΢Θ ΕΛ΢ΟΔΘΜΑΣΟ΢ 

ΑΠΟ ΕΠΛΧΕΛΡΘ΢ΕΛ΢ Ι ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΣΑ 

1. Φορολογείται αυτοτελϊσ λογιηόμενο ωσ ειςόδθμα: 

α) Με ςυντελεςτι είκοςι τοισ εκατό (20%) κάκε κζρδοσ ι ωφζλεια που προζρχεται 

από τθ μεταβίβαςθ: 

- Ολόκλθρθσ επιχείρθςθσ με τα άυλα ςτοιχεία αυτισ, όπωσ αζρασ, επωνυμία, ςιμα, 

προνόμια κ.τ.λ. ι υποκαταςτιματοσ επιχείρθςθσ, όπωσ αυτό ορίηεται από τισ 

διατάξεισ του άρκρου 9 του Κϊδικα Βιβλίων και ΢τοιχείων. 

- Εταιρικϊν μεριδίων ι μεριδίων, ποςοςτϊν ςυμμετοχισ ςε κοινωνία αςτικοφ 

δικαίου που αςκεί επιχείρθςθ ι επάγγελμα ι ςε κοινοπραξία(1), εκτόσ 

κοινοπραξίασ τεχνικϊν ζργων, τθσ παραγράφου 2 του άρκρου 2 του Κϊδικα Βιβλίων 

και ΢τοιχείων. 

Αν μεταβιβαςκεί από επαχκι αιτία ατομικι επιχείρθςθ ι μερίδιο ομόρρυκμθσ ι 

ετερόρρυκμθσ εταιρίασ, από γονζα προσ τα τζκνα του ι από ςφηυγο ςε ςφηυγο, 

λόγω ςυνταξιοδότθςθσ του μεταβιβάηοντοσ, ο ςυντελεςτισ φορολογίασ τθσ 

περίπτωςθσ αυτισ μειϊνεται από 20% ςε 10% για μεταβιβάςεισ που γίνονται μζχρι 

31 Δεκεμβρίου 2000. Μεταβιβάςεισ που γίνονται μετά το χρόνο αυτόν δεν 

υπόκεινται ςε φόρο υπεραξίασ. 

Με μεταβίβαςθ εταιρικϊν μεριδίων ι μεριδίων εξομοιϊνεται και θ μθ ςυμμετοχι 

εταίρου ςτθν αφξθςθ του κεφαλαίου προςωπικισ εταιρίασ ι εταιρίασ 

περιοριςμζνθσ ευκφνθσ. 

β) Με ςυντελεςτι τριάντα τοισ εκατό (30%) κάκε κζρδοσ ι ωφζλεια που προζρχεται 

από τθν εκχϊρθςθ ι μεταβίβαςθ αυτοτελϊσ κάκε δικαιϊματοσ, το οποίο είναι 

ςυναφζσ με τθν άςκθςθ τθσ επιχείρθςθσ ι του επαγγζλματοσ, όπωσ του 

δικαιϊματοσ μίςκωςθσ ι υπομίςκωςθσ ι του προνομίου ι του διπλϊματοσ 



ευρεςιτεχνίασ και άλλων παρόμοιων δικαιωμάτων, κακϊσ και τθσ άδειασ 

κυκλοφορίασ των αυτοκινιτων οχθμάτων ι μοτοςικλετϊν δθμόςιασ χριςθσ που 

μεταβιβάηονται. Με εκχϊρθςθ εξομοιϊνεται και θ παραίτθςθ από μιςκωτικά 

δικαιϊματα. 

γ) Με ςυντελεςτι είκοςι πζντε τοισ εκατό (25%) κάκε ποςό που καταβάλλεται, πζρα 

από τα μιςκϊματα, από το μιςκωτι προσ τον εκμιςκωτι, ςε περίπτωςθ μίςκωςθσ 

ακινιτου μόνου του ι μαηί οποιονδιποτε εξοπλιςμό ι εγκατάςταςθ που τυχόν 

διακζτει. Σα αναφερόμενα ςτα επόμενα εδάφια αυτισ τθσ παραγράφου, κακϊσ και 

ςτθν παράγραφο 8 του άρκρου 81, εφαρμόηονται ανάλογα και ςε αυτι τθν 

περίπτωςθ. 

Ο δικαιοφχοσ του κζρδουσ ι τθσ ωφζλειασ που προκφπτει από τθν εφαρμογι αυτισ 

τθσ παραγράφου επιβαρφνεται με τον οικείο φόρο και καταβάλλει αυτόν εφάπαξ με 

τθν υποβολι διλωςθσ ςτθν αρμόδια δθμόςια οικονομικι υπθρεςία τθσ 

περιφζρειασ όπου βρίςκεται θ ζδρα τθσ επιχείρθςθσ τθσ οποίασ μεταβιβάηεται ι 

εκχωρείται το περιουςιακό ςτοιχείο, πριν από τθν με οποιονδιποτε τρόπο 

μεταβίβαςθ ι εκχϊρθςθ του οικείου περιουςιακοφ ςτοιχείου. Θ ςχετικι διλωςθ 

υποβάλλεται ςε τρία (3) αντίτυπα από τα οποία τα δφο (2) επιςτρζφονται 

κεωρθμζνα ςτο δικαιοφχο του κζρδουσ ι τθσ ωφζλειασ. Εάν θ οικεία πράξθ 

μεταβίβαςθσ ι εκχϊρθςθσ γίνεται με ιδιωτικό ζγγραφο, ο προϊςτάμενοσ τθσ 

αρμόδιασ Δ.Ο.Τ. υποχρεοφται να αρνθκεί τθ κεϊρθςθ του εγγράφου αυτοφ, εάν δεν 

επιςυνάπτεται ςε αυτό αντίτυπο τθσ οικείασ διλωςθσ και δεν αναγράφονται ςτο 

ςϊμα του εγγράφου τα ςτοιχεία αυτισ. ΢το ιδιωτικό αυτό ζγγραφο πρζπει 

απαραιτιτωσ να αναγράφεται το κζρδοσ ι θ ωφζλεια που προζκυψε από τθν 

εκχϊρθςθ του δικαιϊματοσ ι του εταιρικοφ μεριδίου ι ολόκλθρθσ τθσ επιχείρθςθσ. 

΢ε περίπτωςθ εκχϊρθςθσ ι μεταβίβαςθσ περιουςιακοφ ςτοιχείου από τα 

αναφερόμενα ςτθ διάταξθ αυτι, χωρίσ να υποβλθκεί θ οικεία διλωςθ από το 

δικαιοφχο του κζρδουσ ι τθσ ωφζλειασ για να καταβλθκεί με βάςθ αυτι ο φόροσ 

εφάπαξ, το πρόςωπο που αποκτά το περιουςιακό ςτοιχείο είναι αλλθλεγγφωσ και 

ςε ολόκλθρο ςυνυπεφκυνο με τον μεταβιβάηοντα ι εκχωροφντα για τθν πλθρωμι 

του φόρου που οφείλεται. 



Σο ΢υμβοφλιο Επικρατείασ ζχει αποφανκεί ότι θ αποτίμθςθ ειςφορϊν ςε είδοσ προσ 

ανϊνυμθ εταιρία, που γίνεται από τθν Επιτροπι του άρκρου 9 του Κ.Ν. 2190/20, 

είναι δεςμευτικι για τθ φορολογικι αρχι. Για τθν ταυτότθτα του νομικοφ λόγου 

πρζπει να δεχκοφμε ότι το ίδιο ιςχφει και ςτθν αποτίμθςθ από τθν επιτροπι αυτι 

των ειςφορϊν ςε είδοσ προσ Ε.Π.Ε. 

Μθ φορολόγθςθ τθσ υπεραξίασ ςε περίπτωςθ μεταςχθματιςμοφ με το Ν.Δ. 

1297/72. 

Όμωσ, εάν θ μετατροπι ι θ ςυγχϊνευςθ επιχείρθςθσ γίνεται με τισ διατάξεισ του 

Ν.Δ. 1297/72, τότε θ προκφπτουςα υπεραξία δεν υπόκειται, κατά το χρόνο τθσ 

μετατροπισ ι ςυγχϊνευςθσ, ςε φόρο ειςοδιματοσ, αλλά θ φορολόγθςθ αυτισ 

αναβάλλεται μζχρι τθσ διάλυςθσ τθσ εταιρίασ προ τθσ παρόδου πενταετίασ από τθσ 

ςυγχϊνευςθσ ι ςυςτάςεωσ αυτισ. 

Δεν φορολογείται θ υπεραξία οφτε ςε περίπτωςθ διάλυςθσ τθσ εταιρίασ, εφόςον 

αυτι γίνεται με ςκοπό περαιτζρω ςυγχϊνευςθσ μόνο ςε Α.Ε. ι αποςχίςεωσ κλάδου 

κατά τθν ζννοια του άρκρου 7 του Ν.Δ. 1297/72 ι διαςπάςεωσ Α.Ε. 

Θ αναβολι τθσ φορολογίασ τθσ υπεραξίασ καταλαμβάνει τόςο τα πάγια όςο και τα 

εμπορεφςιμα. 

Αναβάλλεται θ φορολογία τθσ υπεραξίασ όχι μόνο των παγίων αλλά και των 

εμπορεφςιμων ςτοιχείων των επιχειριςεων που ςυγχωνεφονται ι μετατρζπονται 

κατ’ εφαρμογι των διατάξεων του Ν.Δ. 1297/72. 

Μεταςχθματιςμοί επιχειριςεων με το Ν. 2166/93. 

΢ε περίπτωςθ μεταςχθματιςμοφ επιχείρθςθσ με τισ διατάξεισ των άρκρων 1-5 του 

Ν. 2166/93 δε γίνεται εκτίμθςθ των ειςφερομζνων περιουςιακϊν ςτοιχείων αλλά 

απλι διαπίςτωςθ τθσ αναγραφόμενθσ ςτα βιβλία τθσ μεταςχθματιηόμενθσ 

επιχείρθςθσ λογιςτικισ αξίασ αυτϊν. ΢υνεπϊσ, δεν μπορεί να υπάρξει υπεραξία 

αυτϊν και άρα κζμα φορολογιςεϊσ τθσ. 

4.4 Η φορολογία του ειςοδήματοσ των Α.Ε. 
΢φμφωνα με τισ διατάξεισ τθσ παραγράφου 1 του άρκρου 10 του Ν.Δ. 3843/58, 

όπωσ αυτζσ ζχουν τροποποιθκεί πρόςφατα με το άρκρο 23 § 1 του Ν. 2214/94, το 



ςυνολικό φορολογθτζο ειςόδθμα των ανωνφμων εταιρειϊν φορολογείται ςτθν 

πθγι (δθλ. ο φόροσ υπολογίηεται από τθν ίδια τθν Α.Ε. και αποδίδεται ςτθν αρμόδια 

Δ.Ο.Τ.) με ςυντελεςτι 26% ι 33% κατά τισ ακόλουκεσ διακρίςεισ: 

- Ανώνυμες εταιρείες μη εισαγμένες στο Χρηματιστήριο. 

Σα κακαρά κζρδθ των θμεδαπϊν ανωνφμων εταιρειϊν, των οποίων οι μετοχζσ, κατά 

τθ λιξθ τθσ διαχειριςτικισ περιόδου, είναι ανϊνυμεσ μθ ειςαγμζνεσ ςτο 

Χρθματιςτιριο Αξιϊν Ακθνϊν, φορολογοφνται με ςυντελεςτι ςαράντα τοισ εκατό 

(40%). 

Σα κακαρά κζρδθ των αυτϊν Α.Ε., των οποίων οι μετοχζσ, είναι ονομαςτικζσ μθ 

ειςθγμζνεσ ςτο Χρθματιςτιριο Αξιϊν Ακθνϊν, φορολογοφνται με ςυντελεςτι 

τριάντα πζντε τοισ εκατό (35%). 

Σα κακαρά κζρδθ των αλλοδαπϊν κάκε τφπου εταιρειϊν και των αλλοδαπϊν 

οργανιςμϊν, που αποβλζπουν ςτθν απόκτθςθ οικονομικϊν ωφελθμάτων, με 

ςυντελεςτι ςαράντα τοισ εκατό (40%). 

- Ανώνυμες εταιρείες εισηγμένες στο Χρηματιστήριο. 

Σα κακαρά φορολογθτζα κζρδθ των θμεδαπϊν ανωνφμων εταιρειϊν, των οποίων οι 

μετοχζσ, κατά τθ λιξθ τθσ διαχειριςτικισ περιόδου, είναι ειςθγμζνεσ ςτο 

Χρθματιςτιριο Αξιϊν Ακθνϊν, φορολογοφνται με ςυντελεςτι τριάντα πζντε τοισ 

εκατό (35%). Ο ςυντελεςτισ αυτόσ ιςχφει ανεξάρτθτα αν τα ωσ άνω κζρδθ 

προζρχονται από ονομαςτικζσ ι ανϊνυμεσ μετοχζσ. 

΢τισ θμεδαπζσ ανϊνυμεσ εταιρείεσ, που ζχουν ονομαςτικζσ και ανϊνυμεσ μετοχζσ 

ςτο Χρθματιςτιριο, γίνεται επιμεριςμόσ των ςυνολικϊν κακαρϊν κερδϊν ανάλογα 

με τον αρικμό των ονομαςτικϊν μετοχϊν (που φορολογοφνται με ςυντελεςτι 40%). 

Εξάντλθςθ φορολογικισ υποχρεϊςεωσ 

Όπωσ ςθμειϊκθκε και πιο πάνω, ο φόροσ επί των ςυνολικϊν φορολογθτζων 

κερδϊν των ανωνφμων εταιρειϊν υπολογίηεται ςτθν πθγι (με τον αρμόηοντα 

ςυντελεςτι) και ςυνεπϊσ τα διανεμόμενα μερίςματα ι ποςοςτά μελϊν Δ. 

΢υμβουλίου, Διευκυντϊν κ.λ.π. είναι κακαρά. Με τθν παρακράτθςθ του φόρου 



εξαντλείται και θ φορολογικι υποχρζωςθ των λαμβανόντων μερίςματα, αμοιβζσ 

κ.λ.π. 

ΑΡΚΡΟ 10 

ΤΠΟΛΟΓΛ΢ΜΟ΢ ΣΟΤ ΦΟΡΟΤ 

1. Ο φόροσ υπολογίηεται ςτο ςυνολικό φορολογθτζο ειςόδθμα του υπόχρεου 

νομικοφ προςϊπου, με φορολογικοφσ ςυντελεςτζσ, οι οποίοι κακορίηονται, κατά 

κατθγορία υπόχρεων, ωσ εξισ: 

α) Για τισ θμεδαπζσ ανϊνυμεσ εταιρείεσ, των οποίων οι μετοχζσ κατά τθ λιξθ τθσ 

διαχειριςτικισ περιόδου είναι ανϊνυμεσ μθ ειςαγμζνεσ ςτο Χρθματιςτιριο Αξιϊν 

Ακθνϊν και για τισ αλλοδαπζσ εταιρείεσ και οργανιςμοφσ που αποβλζπουν ςτθν 

απόκτθςθ οικονομικϊν ωφελθμάτων, ςαράντα τοισ εκατό (40%). 

β) Για τισ λοιπζσ θμεδαπζσ ανϊνυμεσ εταιρείεσ, τριάντα πζντε τοισ εκατό (35%). ΢ε 

περίπτωςθ θμεδαπϊν ανωνφμων εταιρειϊν που ζχουν ονομαςτικζσ και ανϊνυμεσ 

μετοχζσ μθ ειςαγμζνεσ ςτο Χρθματιςτιριο Ακθνϊν, ο ςυντελεςτισ τθσ περίπτωςθσ 

αϋ επιβάλλεται ςτο μζροσ των κερδϊν που αναλογεί ςτον αρικμό των υπαρχουςϊν 

ανϊνυμων μετοχϊν. Για τθν εξεφρεςθ του πιο πάνω μζρουσ κερδϊν επιμερίηονται 

τα ςυνολικά κακαρά κζρδθ ανάλογα με τον αρικμό των ονομαςτικϊν και ανϊνυμων 

μετοχϊν που προκφπτουν από τα τθροφμενα βιβλία κατά τθ λιξθ τθσ διαχειριςτικισ 

περιόδου. 

γ) Για τα λοιπά νομικά πρόςωπα, που αναφζρονται ςτο άρκρο 3, τριάντα πζντε τοισ 

εκατό (35%). 

4.5 Λοιπζσ φορολογικζσ απαλλαγζσ 

Εκτόσ από τθν αναςτολι τθσ φορολογίασ τθσ υπεραξίασ από τθ ςυγχϊνευςθ ι 

μετατροπι των επιχειριςεων, για τθν οποία ιδθ μιλιςαμε πιο πάνω, θ διάταξθ του 

άρκρου 3 § 1 του Ν.Δ. 1297/72 προβλζπει ότι απαλλάςςονται από κάκε φόρο, τζλοσ 

χαρτοςιμου ι οποιοδιποτε άλλο τζλοσ υπζρ του Δθμοςίου, ωσ και ειςφορά ι 

δικαίωμα υπζρ οποιουδιποτε τρίτου: 

1. Θ ςφμβαςθ περί ςυγχϊνευςθσ ι μετατροπισ. 



2. Θ ειςφορά και μεταβίβαςθ των περιουςιακϊν ςτοιχείων των ςυγχωνευομζνων ι 

μετατρεπόμενων επιχειριςεων. 

3. Κάκε ςχετικι πράξθ ι ςυμφωνία που αφορά τθν ειςφορά ι μεταβίβαςθ 

ςτοιχείων ενεργθτικοφ ι πακθτικοφ ι άλλων δικαιωμάτων και υποχρεϊςεων, 

κακϊσ και εμπράγματου δικαιϊματοσ. 

4. Οι αποφάςεισ των κατά νόμο οργάνων των ςυγχωνευόμενων ι μετατρεπόμενων 

εταιρειϊν. 

5. Κάκε άλλθ ςυμφωνία ι πράξθ που απαιτείται για τθ ςυγχϊνευςθ ι μετατροπι ι 

τθ ςφςταςθ νζασ εταιρίασ. 

6. Οι δθμοςιεφςεισ που απαιτοφνται για τθ ςυγχϊνευςθ ι μετατροπι ι τθ 

ςφςταςθ νζασ εταιρίασ ςτο Δελτίο Ανωνφμων Εταιρειϊν τθσ Εφθμερίδασ τθσ 

Κυβερνιςεωσ. 

7. Θ μεταγραφι των ςχετικϊν πράξεων. 

4.6 Προχποθζςεισ για την παροχή των φορολογικϊν απαλλαγϊν. 

Για τθν παροχι των φορολογικϊν απαλλαγϊν, ο νόμοσ, με τθ διάταξθ του άρκρου 4, 

κζτει τισ ακόλουκεσ προχποκζςεισ: 

 Θ εταιρία που προζρχεται από τθ ςυγχϊνευςθ ι μετατροπι πρζπει να ζχει, 

κατά το χρόνο τθσ ςυγχϊνευςθσ ι τθσ ςυςτάςεϊσ τθσ, κεφάλαιο ολοςχερϊσ 

καταβλθμζνο όχι κατϊτερο (άρκρο 9 § 7 Ν. 1882/1990): 

- αν είναι ανϊνυμθ εταιρία 

- αν είναι εταιρία περιοριςμζνθσ ευκφνθσ 

 ΢τισ περιπτϊςεισ μετατροπισ ατομικισ επιχείρθςθσ ι προςωπικισ εταιρίασ ι 

εταιρίασ περιοριςμζνθσ ευκφνθσ ςε ανϊνυμθ εταιρία, οι μετοχζσ τθσ 

ανϊνυμθσ εταιρίασ που αντιςτοιχοφν ςτθν αξία του ειςφερόμενου 

κεφαλαίου πρζπει να είναι: 

- υποχρεωτικά ονομαςτικζσ ςτο ςφνολό τουσ (δθλ. αυτζσ που αντιςτοιχοφν 

ςτθν αξία του ειςφερόμενου κεφαλαίου) 

- μθ μεταβιβάςιμεσ κατά ποςοςτό 75% του ςυνόλου τουσ, για μία 

πενταετία από το χρόνο τθσ ςυγχϊνευςθσ ι μετατροπισ. 

Εξαίρεςθ κακιερϊνεται μόνο ςτθν περίπτωςθ ςυγχϊνευςθσ ανϊνυμθσ εταιρίασ, τθσ 

οποίασ οι μετοχζσ είναι ανϊνυμεσ, με άλλεσ ανϊνυμεσ εταιρείεσ ι με επιχειριςεισ 



οποιαςδιποτε νομικισ μορφισ. ΢τισ περιπτϊςεισ αυτζσ οι μετοχζσ που 

αντιςτοιχοφν ςτθν αξία του ειςφερομζνου κεφαλαίου από τθν ανϊνυμθ εταιρία δεν 

υπόκεινται ςτουσ παραπάνω περιοριςμοφσ, δθλ. δεν είναι υποχρεωτικά 

ονομαςτικζσ (ςυνεπϊσ μπορεί να είναι και ανϊνυμεσ) και μπορεί να είναι και εξ 

ολοκλιρου μεταβιβάςιμεσ. 

 ΢τισ περιπτϊςεισ μετατροπισ ατομικισ επιχείρθςθσ ι προςωπικισ εταιρίασ 

ςε εταιρία περιοριςμζνθσ ευκφνθσ, τα εταιρικά μερίδια τθσ εταιρίασ 

περιοριςμζνθσ ευκφνθσ που αντιςτοιχοφν ςτθν αξία του ειςφερόμενου 

κεφαλαίου, κα είναι μθ μεταβιβάςιμα κατά ποςοςτό 75% του ςυνόλου τουσ, 

για μία πενταετία από τθ ςυγχϊνευςθ ι μετατροπι. 

 Θ απορροφοφςα ι θ νζα εταιρία να μθ διαλυκεί πριν από τθν πάροδο 

πενταετίασ από τθ ςυγχϊνευςθ ι τθ ςφςταςθ νζασ. 

΢ε περίπτωςθ που δεν τθρθκοφν οι παραπάνω προχποκζςεισ αίρονται αυτοδικαίωσ 

οι απαλλαγζσ και διευκολφνςεισ που παρζχονται από το Ν.Δ. 1297/72. 

Εξυπακοφεται ότι ςε κάκε περίπτωςθ ςυγχϊνευςθσ ανωνφμων εταιρειϊν 

περιοριςμζνθσ ευκφνθσ ι ιδρφςεωσ τζτοιων εταιρειϊν από μετατροπι ι 

ςυγχϊνευςθ άλλων επιχειριςεων ζχουν παράλλθλθ εφαρμογι οι διατάξεισ του Ν. 

2190/1920 και του Ν. 3190/1955 που αφοροφν τθ ςφςταςθ των εταιρειϊν ι τθν 

αφξθςθ του μετοχικοφ κεφαλαίου. 

 

 



ΚΕΦΑΛΑΙΟ 5 ΢ΤΜΠΕΡΑ΢ΜΑΣΑ 
΢υμπεραςματικά, αναφζρουμε ότι κάκε επιχείρθςθ ζχει τθ δυνατότθτα να 

μεταςχθματιςτεί ϊςτε να δθμιουργθκεί μία μεγαλφτερθ και ανταγωνιςτικότερθ 

οικονομικι μονάδα. 

Σο ςθμαντικότερο ςθμείο ςε αυτι τθν απόφαςθ είναι θ ςωςτι επιλογι του νόμου 

που κα ακολουκθκεί για το μεταςχθματιςμό. Θ επιχείρθςθ πρζπει να επιλζξει το 

νόμο τον οποίο, αφενόσ τθν ςυμφζρει περιςςότερο και αφετζρου πλθρεί τισ 

προχποκζςεισ μεταςχθματιςμοφ. 

Θ μετατροπι Α.Ε. ςε Ε.Π.Ε. ι προςωπικι εταιρεία, γίνεται αποκλειςτικά με τισ 

διατάξεισ του Κ.Ν.2190/20 και Κ.Ν.3190/55, και αυτό διότι θ μετατροπι Α.Ε. ςε 

Ε.Π.Ε. δεν μπορεί να πραγματοποιθκεί με τθ χριςθ των πλεονεκτθμάτων των 

διατάξεων του Ν.Δ.1297/72 και Ν.2166/93. Ο λόγοσ είναι ότι οι διατάξεισ των δφο 

αυτϊν νομοκετθμάτων αποςκοποφν ςτθν ενίςχυςθ τθσ ιδιωτικισ πρωτοβουλίασ για 

τθ δθμιουργία ςτθ χϊρα μασ μεγαλφτερων οικονομικϊν μονάδων, και ωσ εκ τοφτου 

δεν εφαρμόηεται ςε περίπτωςθ μετατροπισ ςε χαμθλότερθ νομικι μορφι. 

΢υνοψίηοντασ όλα τα παραπάνω διαπιςτϊνουμε ότι θ μετατροπι επιχειριςεων 

οδθγοφν – κατά κανόνα – ςτθ δθμιουργία ιςχυρότερων και ανϊτερθσ οργανωτικισ 

μορφισ οικονομικϊν μονάδων. Από τισ ενζργειεσ αυτζσ προκφπτουν, φυςικά, για τισ 

νζο δθμιουργοφμενεσ επιχειριςεισ πλεονεκτιματα και μειονεκτιματα. 

Πλεονεκτιματα από τθ μετατροπι  

1) Δθμιουργία ιςχυρότερθσ οικονομικισ μονάδασ με ευρφτερθ απιχθςθ ςτθν 

αγορά, αφξθςθ τθσ πιςτολθπτικισ ικανότθτασ και γενικά τθν βελτίωςθ του όλου 

κλίματοσ γφρω από τθν επιχείρθςθ. 

2) Ενίςχυςθ τθσ επιχείρθςθσ ςε μζςα και πρόςωπα. Επιτυγχάνεται ςυγκζντρωςθ 

κεφαλαίου και είςοδοσ νζων επιχειρθματικϊν ςτελεχϊν ςτθν οικονομικι μονάδα. 

3) Φορολογικά πλεονεκτιματα. Εφόςον θ μετατροπι γίνει με βάςθ τισ διατάξεισ 

των αναπτυξιακϊν νόμων επιτυγχάνονται ςπουδαία φορολογικά πλεονεκτιματα. 

Ζτςι, απαλλάςςονται από κάκε φόρο ι τζλοσ υπζρ του δθμοςίου ι τρίτων θ 

ςφμβαςθ μετατροπισ, θ ειςφορά και θ μεταβίβαςθ των περιουςιακϊν ςτοιχείων 



και κάκε άλλθ ςχετικι ςυμφωνία ι πράξθ. Ακόμα ακίνθτα που ανικουν και 

χρθςιμοποιοφνται από τθ μετατρεπόμενθ επιχείρθςθ και ειςφζρονται ςτθ νζο 

δθμιουργοφμενθ εταιρία, απαλλάςςονται και από το φόρο μεταβιβάςεωσ 

ακινιτων. Θ προκφπτουςα υπεραξία κατά τθ μετατροπι δεν υπόκεινται ςε φόρο 

ειςοδιματοσ κατά το χρόνο του μεταςχθματιςμοφ. Σα υπάρχοντα ςτισ 

μεταςχθματιηόμενεσ επιχειριςεισ ευεργετιματα αναπτυξιακϊν νόμων 

μεταφζρονται ςτισ προκφπτουςεσ από τθ μετατροπι εταιρείεσ. 

4) Περιοριςμόσ τθσ ευκφνθσ των ιδιοκτθτϊν τθσ επιχείρθςθσ (για τα χρζθ αυτισ 

προσ τρίτουσ) μζχρι του ποςοφ του κεφαλαίου ςυμμετοχισ τουσ. Σο πλεονζκτθμα 

αυτό προκφπτει, εφόςον θ μετατροπι ι ςυγχϊνευςθ καταλιγει ςε Ε.Π.Ε. ι Α.Ε. που 

είναι και ο κανόνασ. 

5) Δυνατότθτα ςυνζχιςθσ τθσ επιχείρθςθσ από άλλα πρόςωπα, ςε περίπτωςθ 

κανάτου ι αποχϊρθςθσ του ι των ιδρυτϊν. ΢τθν περίπτωςθ μάλιςτα τθσ ανϊνυμθσ 

εταιρίασ θ διαδικαςία αυτι γίνεται (χωρίσ πολφπλοκεσ γραφειοκρατικζσ διαδικαςίεσ 

και ςχετικά μικρό κόςτοσ) με τθ μεταβίβαςθ των μετοχϊν. 

6) Επίτευξθ μεγαλφτερου βακμοφ οργάνωςθσ τόςο ςτθν παραγωγι, όςο και ςτθ 

διαχείριςθ. 

Μειονεκτιματα από τθ μετατροπι  

1) Ο προςωπικόσ ζλεγχοσ του επιχειρθματία πάνω ςτθν επιχείρθςι του χαλαρϊνει. 

Όςο πιο μεγάλθ είναι θ οικονομικι μονάδα, τόςο αυξάνει και θ χαλάρωςθ μζχρι του 

ςθμείου τθσ τζλειασ ανυπαρξίασ ελζγχου των επιχειρθματικϊν δραςτθριοτιτων ςε 

πολφ μεγάλεσ ανϊνυμεσ εταιρείεσ με διαςπορά των μετοχϊν τουσ. 

2) Μείωςθ τθσ ευελιξίασ, που υπάρχει ςτισ μικρζσ επιχειριςεισ, όπου ο 

επιχειρθματίασ παίρνει άτυπα και ταχφτατα τισ αποφάςεισ του. 

3) Μεγαλφτερθ γραφειοκρατία (οργανωμζνο λογιςτιριο, υπθρεςίεσ κ.λ.π.), και 

περιςςότεροι ζλεγχοι (εςωτερικοί και εξωτερικοί) επί των επιχειρθματικϊν 

δραςτθριοτιτων. Οι περιςςότεροι ζλεγχοι, πάντωσ, είναι για τθν επιχείρθςθ 

πλεονζκτθμα. 
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